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MARJAN TOMAS, NAČELNIK OPĆINE VLADISLAVCI

Drage mještanke i mještani Općine Vladislavci, 
u ime Općinske uprave i svoje osobno ime 
upućujem iskrene čestitke povodom Dana 

Općine i nadolazećeg blagdana naše 
Župe Rođenja sv. Ivana 

Krstitelja

Od prošlogodišnjeg  obilježa-
vanja Dana Općine Vladislav-
ci  ostvareni su brojni životno 
važni projekti, građena je 
društvena, komunalna i jav-
na infrastruktura. Ulagalo se 
u zdravstvo, predškolsko ob-
razovanje, školstvo, socijal-
ne programe, protupožarnu 
zaštitu. Vodila se briga o gos-
podarskom razvoju, o javnim 
potrebama u kulturi, sportu, o 
našim župnim zajednicama.  

Veliki broj infrastrukturnih i 
društveno korisnih projeka-
ta ne bi mogli ostvariti da nije 
bilo konkretnih odobrenih 
projekata financiranih sred-
stvima fondova EU, suradnje 
s resornim ministarstvima 
Republike Hrvatske, držav-
nim institucijama, Osječko-
baranjskom županijom i nje-
nim pripadajućim odjelima, 
susjednim jedinicama lokal-
ne samouprave i gradovima.  

S ponosom odajem veliko 
priznanje za rad i djelova-
nje pripadnicima lokalnih 

vatrogasnih društava, 
humanitarnih orga-

nizacija, vrijednim i 
marljivim članovi-

ma brojnih udru-
ga, kao i ustano-
vama predškol-
skog i školskog 
odgoja općine 
Vladislavci. 
Ostvarene  vri-
jedne  kapitalne 

infrastrukturne 
i društveno zna-

čajne investicije u 
našim naseljima, ali 
puno toga je i u samoj 

fazi projektiranja i u 
pripremi za prija-
vu na najavljene 
EU natječaje. Svi 
ovi projekti uve-
like će potaknu-
ti mogućnosti 
daljnjeg gospo-
darskog razvo-
ja i stvoriti pozi-

tivno poslovno ozračje, a time 
i otvoriti nova radna mjesta. 
Iz godine u godinu Općina Vla-
dislavci se nastoji profilirati 
u sve uspješniju općinu koja 
svojim projektima i zahvati-
ma nastavlja trend razvoja i 
napretka. Naša mala općina 
nastavila je i u ovih proteklih 
godinu dana od prošlog ro-
đendana iskoristiti sve mo-
gućnosti koje se pružaju član-
stvom Republike Hrvatske u 
Europskoj uniji. 
Svjestan da su pred nama još 
uvijek brojni izazovi u stvara-
nju bolje sutrašnjice nego što 
nam je sadašnjica, nemamo 
pravo posustajati pred pre-
prekama i ne ustrajati u težnji 
kako stići do željenoga cilja. 
Ako k tome još uvijek budemo 
vođeni spoznajom da ćemo do 
cilja stići lakše zajedno tada će 
i putovanje biti i ugodnije i si-

infrastrukturne 
i društveno zna-

čajne investicije u 
našim naseljima, ali 
puno toga je i u samoj 

fazi projektiranja i u 
pripremi za prija-
vu na najavljene 
EU natječaje. Svi 

S ponosom odajem veliko 
priznanje za rad i djelova-
nje pripadnicima lokalnih 

vatrogasnih društava, 
humanitarnih orga-

nizacija, vrijednim i 
marljivim članovi-

ma brojnih udru-
ga, kao i ustano-

infrastrukturne infrastrukturne 
i društveno zna-

čajne investicije u 
našim naseljima, ali 
puno toga je i u samoj 

fazi projektiranja i u 
pripremi za prija-
vu na najavljene 

Svjestan da su pred nama još uvijek brojni 
izazovi u stvaranju bolje sutrašnjice nego 

što nam je sadašnjica, nemamo pravo 
posustajati pred preprekama i ne ustrajati 
u težnji kako stići do željenoga cilja. Ako k 

tome još uvijek budemo vođeni spoznajom 
da ćemo do cilja stići lakše zajedno tada će 
i putovanje biti i ugodnije i sigurnije, stoga 

njegujmo zajedništvo

gurnije, stoga njegujmo zajed-
ništvo. Naše najveće blago su 
upravo ljudi, svaki pojedinac 
ponaosob i svi zajedno činimo 
most između prošlosti i bu-
dućnosti njegujući duh zajed-
ništva kao zalog zajedničkog 
napretka u budućnosti.

S tim planovima i nadama 
svim stanovnicima Općine 
Vladislavci upućujem iskrene 
čestitke u povodu Dana Općine 
sa željom da zajedničkim sna-
gama pridonesemo izgradnji 
novog, europskog lica Općine 
Vladislavci i da svim stanovni-

cima osiguramo perspektivu 
boljitka kakvu svi zajedno pri-
željkujemo. Drage mještanke 
i mještani Općine Vladislavci, 
u ime Općinske uprave i svoje 
osobno ime čestitam vam 27. 
rođendan, Dan Općine Vla-
dislavci.

Veliki broj infrastrukturnih i društveno korisnih 
projekata ne bi mogli ostvariti da nije bilo 
konkretnih odobrenih projekata financiranih 
sredstvima fondova EU, suradnje s resornim 
ministarstvima Republike Hrvatske, državnim 
institucijama, Osječko-baranjskom županijom 
i njenim pripadajućim odjelima, susjednim 
jedinicama lokalne samouprave i gradovima 

Iz godine u 
godinu Općina 
Vladislavci se 

nastoji profilirati 
u sve uspješniju 

općinu koja 
svojim projektima 

i zahvatima 
nastavlja trend 

razvoja i napretka 

Naša mala Općina 
nastavila je i u ovih 
proteklih godinu 

dana iskoristiti sve 
mogućnosti koje se 
pružaju članstvom 
Republike Hrvatske 

u Europskoj uniji 

27.
ROĐENDAN

OPĆINE

zAJeDNo SMo SNAGA koJA STvARA 
DoDANU vRIJeDNoST U zAJeDNIcI
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oDLIČNA SURADNJA 
oPĆINSke UPRAve 
S MINISTARSTvoM 
ReGIoNALNoG RAzvoJA 
I FoNDovA eU I oSJeČko-
bARANJSkoM žUPANIJoM

zvoja i fondova EU.
Načelniku Tomasu ugovor je 
uručio državni tajnik Mini-
starstva regionalnog razvoja i 
fondova EU Domagoj Mikulić, 
a uspješnu realizaciju projeka-
ta je poželio župan Mato Lukić.
– Drago mi je vidjeti zadovolj-
stvo načelnika zbog ovog naj-
novijeg ugovora u vrijednosti 
50.000,00 eura. Često smo svje-
doci dodjeli ovakvih ugovora 
koj se odnose na poboljšanje 
infrastrukture, od komunal-
ne infrastrukture do izgradnje 
i poboljšanja uvjeta u dječjim 
vrtićima, osnovnim školama, 
sportskim dvoranama, na tr-
govima te za ostale projekte 
koje načelnici postavljaju pre-
ma Ministarstvu, a za potrebe 
njihovih stanovnika. Za me-
ne su svi takvi projekti veliki, 
a mogu biti samo financijski 
veći ili manji, no svako pobolj-
šanje infrastrukture donosi 
poboljšanje uvjeta života i ra-
da stanovnika na općinskom 
području. Uz uručenje ugovo-
ra, iskoristili smo prigodu i raz-

govarati i o novim projektima 
koje ćemo provoditi zajedno s 
Ministarstvom i Vladom RH te 
nastaviti ravnomjerno graditi 
i razvijati područje cijele Osječ-
ko-baranjske županije, baš kao 
što i Vlada zagovara i radi na 
tome da se ravnomjerno razvi-
ja cijela Republika Hrvatska – 
kazao je Mato Lukić.
Državni tajnik Domagoj Miku-
lić pohvalio je Osječko-baranj-
sku županiju, osobito što je u 
proteklih 10 godina povukla 
više od jedne milijarde eura 
za brojne projekte diljem žu-
panije.
 – Nema praktično niti jedne 
općine, grada ili sela gdje nije 
nešto realizirano sredstvima 
EU, što je ogroman uspjeh ko-
ji smo ostvarili kao ministar-
stvo i država, a uvelike je djelo 
i načelnika među kojima je i 
vladislavački, Marjan Tomas. 
Ovaj ugovor je za infrastruk-
turni projekt manje financij-

ske vrijednosti, ali velike vri-
jednosti za građane koji žive u 
vladislavačkoj općini – rekao 
je Mikulić.
Naglasio je kako je Vlada Re-
publike Hrvatske pod premi-
jerom Andrejom Plenkovićem 
za financiranje manjih infra-
strukturnih projekata uložila 
256 milijuna eura iz nacional-
nih sredstava, od čega je 26 
milijuna eura završilo upravo 
u Osječko-baranjskoj županiji.
 – Danas smo podijelili 39 ugo-
vora, a do sada je ove godine 
ukupno 48 ugovora određeno 
za Osječko-baranjsku župani-
ju. Kada skupimo nacionalna i 
europska sredstva, zaista mo-
žemo biti iznimno zadovoljni 
i ponosni na sve ovo što smo 
učinili i u Županiji i Hrvatskoj, 
pogotovo kada znamo da nova 
financijska perspektiva pred-
viđa alokaciju od 25 milijardi 
eura. To je ogroman iznos, ali 
i ogroman izazov za sve nas. 

U tomu će nam opet trebati 
pomoć i naših općina, grado-
va i županija kako bi osmisli-
li projekte, kako bi sve vizije i 
ideje razvoja općina, gradova 
i županija uspjeli realizirati 
do kraja ovog desetljeća. To će 
biti ogroman zamah za cjelo-
kupnu Republiku Hrvatsku i 
upravo zbog toga pripremama 
pristupamo zaista ozbiljno. Do 
sada smo imali iznimno dobru 
komunikaciju sa županijom i 
svim općinskim načelnicima i 
gradonačelnicima, koji su uvi-
jek rado viđeni gosti u našem 
ministarstvu – poručio je dr-
žavni tajnik Domagoj Mikulić.
Zadovoljstvo zbog sufinan-
ciranja jednog od općinskih 
projekata, konkretno novog 
prostora za vatrogasce u Vla-
dislavcima, izrazio je sugovor-
nicima načelnik Tomas očeku-
jući daljnji nastavak ovakve 
suradnje koja pridonosi kvali-
teti življenja.

Suradnja općinske uprave i 
Ministarstvo regionalnog ra-
zvoja i fondova Europske unije 
na zavidnoj je razini. Upravo je 
posljednji ugovor o sufinanci-
ranju potpisan sredinom trav-
nja u nazočnosti načelnika 
Marjana Tomasa, Osječko-ba-

ranjskog župana Mate Lukića 
i državnog tajnika Domagoja 
Mikulića na svečanosti u žu-
panijskoj vijećnici, a u sklopu 
Programa održivog razvoja 
lokalne zajednice i Programa 
podrške regionalnom razvoju 
Ministarstva regionalnog ra-

Kako se troše sredstva iz op-
ćinskog proračuna razvidno 
je svim mještanima pa i svima 
onima koje to zanima putem 
javno dostupnih podataka na 
službenoj Internet stranici Op-
ćine. 
Tako je već dugi niz godina, a 
to potvrđuje da je Općina Vla-
dislavci već nekoliko puta po-
hvaljena za transparentnost 
proračuna. U Općini Vladislav-
ci navode da je Institut za javne 
financije predstavio rezultate 
nacionalnog istraživanja, a 

oPĆINI PeTIcA zA 
TRANSPAReNTNoST 
I bezUvJeTNA PozITIvNA 
MIŠLJeNJA DRžAvNe RevIzIJe

“Petica za transparentnost i 
bezuvjetna pozitivna mišljenja 
Državnog ureda za reviziju 
izdiže nas iznad hrvatskog 
prosjeka i pokazuje da sve što 
radimo, radimo javno, vidljivo 
i na dobrobit svih stanovnika. 
Otvoreno i s jasnom vizijom 
kakvu općinu želimo, radimo 
na nizu razvojnih projekata”

Općina Vladislavci je već osmu 
godinu zaredom ocijenjena s 
ocjenom – odličan i dobila jav-
no priznanje. 
“Petica za transparentnost i 
bezuvjetna pozitivna mišlje-
nja Državnog ureda za revizi-
ju izdiže nas iznad hrvatskog 
prosjeka i pokazuje da sve što 
radimo, radimo javno, vidljivo 
i na dobrobit svih stanovnika. 
Otvoreno i s jasnom vizijom 
kakvu općinu želimo, radimo 
na nizu razvojnih projekata”, 
prokomentirao je Tomas.

I bezUvJeTNA PozITIvNA 
5.

Drago mi je vidjeti zadovoljstvo načelnika zbog ovog najnovijeg ugovora. 
Svako poboljšanje infrastrukture donosi poboljšanje uvjeta života i rada 
stanovnika na općinskom području. Uz uručenje ugovora, iskoristili smo 
prigodu i razgovarati o novim projektima koje ćemo provoditi zajedno s 
Ministarstvom i Vladom RH.

Državni tajnik Domagoj Mikulić

50.000 
EURA

JE  VRIJEDNOST
 UGOVORA  O

SUFINANCIRANJU

turni projekt manje financij- i ogroman izazov za sve nas. teti življenja.

Državni tajnik Domagoj Mikulić
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Svečanom sjednicom Općin-
skog vijeća, održanom 17. 
svibnja 2023. godine u Druš-
tvenom domu u Dopsinu, 
proslavljen je Dan Općine Vla-
dislavci. Uz općinske vijećnike 
i načelnika Marjana Tomasa, 
na sjednici su bili zamjenik 
župana Osječko-baranjske 
županije Mato Lukić ujedno i 
izaslanik predsjednika Vlade 
RH, saborska zastupnica Nata-
ša Tramišak koja je bila i izasla-
nica predsjednika Hrvatskog 
sabora, saborski zastupnik 
mađarske nacionalne manji-
ne Robert Jankovics, mnogi 
načelnici općina i predstavnici 
gradova iz Osječko-baranjske 
županije, predstavnici druš-
tvenog života općine i drugi 
gosti.
Uoči Svečane sjednice u Vla-
dislavcima su položeni vijenci 
ispred spomenika poginulim 
hrvatskim braniteljima i civili-
ma Domovinskog rata, a sveta 
misa je služena u Župnoj crkvi 
Rođenja sv. Ivana Krstitelja.
Općinski načelnik Marjan To-
mas osvrnuo se na dotadašnji 
rad i projekte koji su provede-
ni ili su u tijeku. Podsjetio je da 
su obnovljene mnoge promet-

nice i pješačke staze, uređeni 
su društveni domovi u svim 
naseljima, postavljena nova 
ulična rasvjeta, izgrađena 
dječja igrališta. Između ostalih 
projekata i mjera, Općina je za 
svu djecu predškolske dobi osi-
gurala besplatan vrtić, a radi se 
i na  projektu izgradnje novog 
dječjeg vrtića. 
Priprema se kompletno ure-
đenje sustava odvodnje i drugi 
projekti kojima se želi ne samo 
zadržati stanovnike ove opći-
ne u svojim domovima nego 
sustavno podići kvaliteta ži-
vota cijele zajednice.
Zamjenik župana Mato Lukić 
je u ime predsjednika Vlade 
Andreja Plenkovića, župana 
Ivana Anušića i u osobno ime 
čestitao svim mještanima Dan 
njihove općine i 26. godišnjicu 
osnivanja ove prostorno i po 
broju stanovnika male općine, 
no općine koja se ističe po inve-
sticijama, naravno uz značaj-
no sufinanciranje sredstvima 
europskih i nacionalnih fon-
dova te u suradnji s Osječko-
baranjskom županijom.
Izrazio je zadovoljstvo što je 
prošle godine svečana sjedni-
ca povodom Dana Općine bila 

u Hra-
stinu, 
a sada 
je u Dop-
sinu, što je 
pokazatelj da su u svim nase-
ljima stvoreni uvjeti za takve 
skupove, ali i za rad KUD-ova i 
udruga te organiziranje razli-
čitih događanja. 
Naglasio je da Osječko-ba-
ranjska županija  zagovara 
ravnomjeran razvoj svih di-
jelova Županije, a i nazočnost 
mnogih načelnika na sjednici 
govori tomu u prilog. Posebno 
je pohvalio suradnju Općine 
Vladislavci i Županije te pože-
lio uspješan nastavak razvoja 
ove lokalne zajednice.
Saborska zastupnica Nataša 
Tramišak također je čestitala 
svim mještanima Dan Općine. 
– Lijepo je vidjeti da se u Op-
ćini Vladislavci realizira tako 
puno projekata, među kojima 
su i projekti koje smo zajedno 
pokrenuli, kojima se prepo-
znaje potrebe žitelja općine, 
općine koja uspješan razvoj 
komunalne infrastrukture 
upotpunjuje i drugim sadrža-
jima koji privlače građane na 
ovo područje – poručila je.

VJESNIK OPĆINE VLADISLAVCI

DAN oPĆINe
2023.

MALoJ oPĆINI PUNo 
GoSTIJU ISkAzALo 
ČAST I DIvLJeNJe 
PoSTIGNUTIM 
RezULTATIMA

Uz sklopu prošlogodišnje proslave Dana Općine 
Vladislavci održana je tradicionalno natjecanje u ku-
hanju čobanca u Hrastinu. Bila je to gotovo cjelodnev-
na zabava, plesalo se pjevalo, i dobro jelo.
Čobanijadu je organizirala Općina Vladislavci s 
udrugama osiguravši sve potrebno za ovako veliku 
manifestaciju na koju su došli i iz daljih krajeva znajući 
da je na čobanijadi uvijek odlična zabava. U provedbi 
ove čobanijade sudjelovala je Udruga mladih Hrastin.
– Uz mirise i okuse kuhanog čobanca bilo je lijepo za-
plesati, veseliti se i zabaviti i na natjecanju u kuhanju 
čobanca. Na natjecanju se prijavilo više ekipa u odnosu 
na sve godine do sada. Čestitamo svim kuharima koji 
su kuhali ukupno 30 kotlića čobanca. Svima koji su nas 
posjetili je poslužen odličan meni. Zahvaljujem svima 

koji su sudjelovali u organizaciji i vjerujem da smo se 
svi dobro zabavili. Zajedništvo, pjesma, ples, veselje i 
sreća na licima dragih ljudi i to je ono što nam svima 
treba – kaže općinski načelnik Marjan Tomas.
Naravno da ni taj put čobanijada nije prošla bez 
nagrađivanja najuspješnijih kuhara. Tri su najbolje 
skuhana čobanca i nagrađena, a za procjenu kvalitete 
bila je zadužena stručna komisija.
No, najbolja komisija bili su posjetitelji koji se se okupili 
u šatoru ispod kojeg ih se gotovo do duboko u noć nije 
moglo otjerati sa zabave. Za odlično su se raspoloženje 
brinuli tamburaši. Ovu godinu se natjecanje u kuhanju 
čobanca održava 25.05. u sklopu manifestacije „Ivan-
jsko sijelo“ na prostoru školskog igrališta.

NATJecANJe U kUHANJU 
ČobANcA Uz TAMbURAŠe

u Hra-
stinu, 
a sada 
je u Dop-

Općinski načelnik 
Marjan Tomas 
osvrnuo se na 
dosadašnji rad 
i projekte koji 
su provedeni 
ili su u tijeku



VJESNIK OPĆINE VLADISLAVCI

8

VJESNIK OPĆINE VLADISLAVCI

9

Smatram da su ovakvi 
projekti korisni za 
žene, jer one su te koje 
oplemenjuju i spajaju 
sve vrijednosti našega 
društva. Nepresušni 
su izvor ljubavi, 
hrabrosti, odlučnosti, 
snage, topline i 
dobrote!

MARJAN TOMAS

„Programi “Zaželi” su od zna-
čajnijih projekata koje Općina 
Vladislavci, u suradnji s Mi-
nistarstvom i Vladom RH te s 
partnerima Osječko-baranj-
skom županijom i Gradskim 
društvom Crvenog križa Osi-
jek, provodi po pitanju zapo-
šljavanja žena. 
U pitanju je još jedan u nizu 
odobrenih EU projekata koje 
Općina Vladislavci proteklih 
godina provodi na svom po-
dručju. U strukturi nezapo-
slenih u RH žene čine 58%, a 
žene s nižim kvalifikacijama, 
one starije od 50 godina u ru-

ralnim krajevima, u pravilu 
teško pronalaze posao. 
Smatram da su ovakvi projek-
ti korisni za žene, jer one su te 
koje oplemenjuju i spajaju sve 
vrijednosti našega društva. 
Nepresušni su izvor ljubavi, 
hrabrosti, odlučnosti, snage, 
topline i dobrote. Zato im svo-
jim djelima trebamo pružiti 
potporu,  trebamo izraziti naj-
dublje poštovanje i zahvalnost 
na zalaganju i energiji koju 
naše bake, majke, kćeri, žene, 
sestre i djevojke ulažu u razvoj 
politike jednakih prilika i jed-
nakih mogućnosti. 

SURADNJA S 
MINISTARSTvoM RADA

Stoga mi je iznimno drago što 
su nam odobreni ovako hvale-
vrijedni projekti koji pomažu 
nezaposlenim ženama u našoj 
Općini“, kaže načelnik Marjan 
Tomas. Do sada je programom 
“Zaželi” na području Općine 
Vladislavci zaposlen velik broj 
dugotrajno nezaposlenih žena 
koje imaju priliku raditi u svo-
jim mjestima i svakodnevno 
pomagati osobama treće život-
ne dobi u obavljanju njihovih 
životnih aktivnosti. 
Djelovanje žena zaposlenih u 

33 
ŽENE

ZAPOSLENE SU U 
SKLOPU PROJEKTA 

ZAŽELI 4

Smatram da su ovakvi 

žene, jer one su te koje 

sve vrijednosti našega 

MARJAN TOMAS

ralnim krajevima, u pravilu 
teško pronalaze posao. 
Smatram da su ovakvi projek-
ti korisni za žene, jer one su te 
koje oplemenjuju i spajaju sve 
vrijednosti našega društva. 
Nepresušni su izvor ljubavi, 
hrabrosti, odlučnosti, snage, 
topline i dobrote. Zato im svo-
jim djelima trebamo pružiti 
potporu,  trebamo izraziti naj-
dublje poštovanje i zahvalnost 
na zalaganju i energiji koju 
naše bake, majke, kćeri, žene, 
sestre i djevojke ulažu u razvoj 
politike jednakih prilika i jed-
nakih mogućnosti. 

programu “Zaželi” posebno se 
iskazalo u vremenu ugroze od 
korona virusa kada su uz pri-
mjenu epidemioloških mjera 
svakodnevno vodile brigu o 
staračkim i samačkim doma-
ćinstvima, bolesnim i  nepo-
kretnim osobama. Sumješta-
nima idu u nabavku, a hrana, 
lijekovi i sve ostalo što im je 
potrebno dostavlja im se do 
kućnog praga. 
Na natječaju Ministarstva ra-
da, Općini Vladislavci je odo-
bren projekt zapošljavanja 33 

žene u programu “Zaželi 4” či-
me je omogućeno zapošljava-
nje dodatnog broja žena koje 
su započele sa radom u trav-
nju 2024. godine na određeno 
u trajanju od 30 mjeseci. 
Osim ovoga projekta, Općina 
Vladislavci je partner Osječko-
baranjskoj županiji na projek-
tu ‘’Zaželi pomoć u kući’’- faza 
IV te isto tako partner Grad-
skom društvu Crvenog križa 
Osijek na projektu „Osnažena“ 
u sklopu kojeg ćemo zaposliti 
još dodatno 10 žena.

Do sada je programom “Zaželi” na području Općine zaposlen 
velik broj dugotrajno nezaposlenih žena koje imaju priliku 
raditi u svojim mjestima i svakodnevno pomagati osobama 
treće životne dobi u obavljanju njihovih životnih aktivnosti
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Kako se i najavljivalo Općina 
Vladislavci počela je graditi 
svoj vrtić. Naša je Općina bila 
poznata po tome da je u pot-
punosti plaćala troškove vr-
tića ma gdje roditelji ostavili 
na čuvanje svoje najdraže dok 
su oni na poslu. Sada će imati 
svoj vlastiti u Vladislavcima 
i to u zoni koja je lijepo osmi-
šljena nedaleko osnovne ško-
le. Uhvatila se, kao nositeljica 
projekta, Općina Vladislav-
ci posla ukupne vrijednosti 
891.143,88 eura. 
Riječ je o projektu koji su-
financira Europska unija s 
573.362,53 eura, a trajanje 
projekta je 36 mjeseci. Pred-
met projekta je izgradnja  i 
opremanje dječjeg vrtića koji 
će biti u Sportskoj ulici. Nakon 
izgradnje predškolski odgoj i 
naobrazba će se provoditi na 
području naše općine, a rad će 
biti organiziran u 4 skupine i 
to jaslička skupina, te tri vrtić-
ke skupine. Imat će popratne 
prostorne sadržaje propisane 

Državnim pedagoškim stan-
dardom predškolskog odgoja 
i naobrazbe: kuhinju s blago-
vaonicom, sanitarne čvorove, 
kabineti za osoblje, spavaoni-
ce, igraonice… 
Projektom se planira pobolj-
šati lokalni životni standard. 
Ukupna građevinska bruto po-
vršina građevine iznosi 910,81 
m2. Osim izgradnje objekta 
projektom je predviđeno i 
opremanje objekta potrebnim 
namještajem. 
Objekt će biti energetski neovi-
san i samoodrživ, a to znači da 
će se postaviti sustavi grijanja i 
hlađenja iz obnovljivih izvora 
energije, učinkovite toplinske 
izolacije fasade i stolarije te po-
staviti solari snage 80 kilovata. 
Grijati i hladiti će se na solarnu 
energiju te bi troškovi trebali 
biti minimalni. Lokacija vrti-
ća je prikladna, jer se nalazi u 
zoni u kojoj je škola, sportski 
sadržaji, a igrališta u sklopu 
škole se obnavljaju  te će po-
stati sportski centar. Cijela je 

ta zona svojevrsno osmišljena 
kao zona za obitelji, mlade i 
djecu, obrazovanje, sport itd.
– Ovo je još jedan korak više 
prema našem cilju da svako 
dijete ima osigurano mjesto 
u vrtiću u svojoj općini. Vese-
limo se vrtiću za naše najmla-
đe, koji će po arhitektonskim 
rješenjima i pedagoškom 
standardu biti na najvišoj su-
vremenoj razini. Ovaj projekt 
predstavlja ulaganje u buduć-
nost i brigu za mlade, a njego-
va realizacija uklopit će se u 
jednu veliku cjelinu, budući 
da na području općine ima-
mo i brojne projekte koji obu-
hvaćaju ne samo mlade, već i 
stare i nemoćne. Drago mi je 
što smo, dobrim planiranjem 
i ozbiljnim pristupom, uspjeli 
realizirati brojne projekte pa 
će i ovaj doprinijeti činjenici 
da je općina Vladislavci mjesto 
dobrog življe-
nja – smatra 
načelnik 
Tomas.

PoČeLI RADovI NA 
IzGRADNJI DJeČJeG 
vRTIĆA U vLADISLAvcIMA

U Širokom Brijegu je Općini Vladislavci u ko-
lovozu dodijeljen još jedan ugovor s bespo-
vratnim sredstvima i to za projekt prijavljen 
na “Program prekogranične suradnje između 
Republike Hrvatske i Bosne i Hercegovine” za 
2023. godinu.
– Zajednički projekt Općine Vladislavci i Fra-
njevačkog samostana sv. Marka Evanđelista iz 
Plehana prijavljen je na natječaj Ministarstva 
regionalnog razvoja i fondova EU, a za aplikaci-
ju na ovaj natječaj bilo je potrebno partnerstvo 
i to najmanje jednog partnera iz Republike Hr-

vatske i jednog iz Bosne i Hercegovine u pogra-
ničnom prostoru. U sklopu našeg zajedničkog 
projekta pod nazivom “Brat uz brata, Hrvat 
uz Hrvata”, Općina Vladislavci će nastaviti sa 
rekonstrukcijom javnih površina u svojim 
naseljima, a Franjevački samostan sv. Marka 
Evanđelista iz Plehana će nastaviti izgradnju 
crkve. Posebna pažnja u provedbi programa 
usmjerena je na pružanje potpore Hrvatima u 
Bosni i Hercegovini i povezivanje s Hrvatima u 
Bosni i Hercegovini, potpora njihovu povratku 
i ostanku te očuvanju njihove pune ravnoprav-
nosti – navodi Tomas.

U Osijeku je Općini Vladislavci u kolovozu proš-
le godine svečano dodijeljen ugovor za projekt 
“Kultura kao most suradnje 2” prijavljen na 
“Program prekogranične suradnje između Re-
publike Hrvatske i Republike Srbije” za 2023. 
godinu.
Zajednički projekt Općine Vladislavci i Kul-
turno-prosvjetne zajednice Hrvata “Šokadija” 
Sonta prijavljen je na natječaj Ministarstva re-
gionalnog razvoja i fondova EU, a za aplikaciju 
na ovaj natječaj bilo je potrebno partnerstvo i to 
najmanje jednog partnera iz Republike Hrvat-
ske i jednog iz Srbije u pograničnom prostoru. 
Posebna pažnja u provedbi programa usmjere-
na je na pružanje potpore Hrvatima u Republici 
Srbiji, povezivanju s Hrvatima u Srbiji, potporu 
njihovu povratku i ostanku te očuvanju njihove 
pune ravnopravnosti.

bRAT Uz bRATA, HRvAT Uz HRvATA

kULTURA kAo MoST SURADNJe
ZAJEDNIČKI PROJEKT 
OPĆINE VLADISLAVCI I KULTURNO-
PROSVJETNE ZAJEDNICE HRVATA 
“ŠOKADIJA” SONTA

ZAJEDNIČKI PROJEKT 
OPĆINE VLADISLAVCI I FRANJEVAČKOG 
SAMOSTANA SV. MARKA EVANĐELISTA IZ PLEHANA

kULTURAkULTURA kAo MoST SURADNJe kAo MoST SURADNJekULTURA kAo MoST SURADNJekULTURA

vRTIĆA U vLADISLAvcIMA

VJESNIK OPĆINE VLADISLAVCI

vRTIĆA U vLADISLAvcIMAvRTIĆA U vLADISLAvcIMAvRTIĆA U vLADISLAvcIMA

VJESNIK OPĆINE VLADISLAVCI

vRTIĆA U vLADISLAvcIMAvRTIĆA U vLADISLAvcIMA

UKUPNA JE VRIJEDNOST 
PROJEKTA  IZGRADNJE
I OPREMANJA DJEČJEG 

VRTIĆA

891.143,88 
EURA

PROJEKT IZGRADNJE 
DJEČJEG VRTIĆA 
PREDSTAVLJA 
ULAGANJE U 
BUDUĆNOST I 
BRIGU ZA MLADE!
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Projektom, čija je vrijednost 
3,49 milijuna eura, se na 
području Osječko-baranjske 
županije etapno u nekoliko 
općina tijekom prošle i ove 
godine, među kojima je i naša, 
završila infrastruktura potreb-
na za širokopojasni pristup 
nove generacije (eng. Next 
Generation Access – NGA) za 
sve potencijalne korisnike na 
tzv. „bijelim“ adresama. 
Etape su se počele puštati 
u rad tijekom ove godine, a 
kućanstva imaju mogućnost 
priključka na optičku in-
frastrukturu kroz ovaj projekt. 
Svi korisnici koji će koristiti 
usluge na optičkoj infrastruk-
turi imaju kvalitetan, nepreki-
nuti pristup internetu od min-
imalno 100 Mbit/s simetrično 

koji im omogućava nesmetani 
rad od kuće, praćenje škole na 
daljinu, korištenje usluga e-
zdravstva, e-građanin i ostalo. 
Optička infrastruktura do-
prinosi i povećanoj atrak-
tivnosti naše općine tako 
da će omogućiti dodatno 
privlačenje poduzetnika i 
stimuliranje konkurentskog 
okruženja.
Stanovnici s područja Općine 
Vladislavci koji su zainteresi-
rani za izvedbu besplatnog 
priključka na vlastitom objek-
tu mogu se javiti na kontakt e-
mail adresu: prikljucak-obz@t.
ht.hr, a potrebne informacije 
su: ime i prezime vlasnika ob-
jekta, adresa, broj stambenih 
i/ili poslovnih jedinica na adre-
si, kontakt (broj mobitela).            

KVALITETNIJI I BRŽI PRISTUP INTERNETU

U RADU Je ŠIRokoPoJASNI 
PRISTUP Nove GeNeRAcIJe 
NeXT GeNeRATIoN AcceSS!

Zainteresirani za izvedbu besplatnog priključka na vlastitom 
objektu trebaju poslati svoje informacije  (ime i prezime vlas-
nika objekta, adresa, broj stambenih i/ili poslovnih jedinica na 
adresi, kontakt broj mobitela) na e-mail adresu: 
prikljucak-obz@t.ht.hr

3,49 
milijuna €

JE VRIJEDNOST 
PROJEKTA

12

U suradnji sa Udrugom ko-
njički klub Slavonija i Bara-
nja iz Ernestinova, Općina 
Vladislavci za svu djecu sa 
područja općine sufinancira 
školu jahanja u iznosu od 5,00 
eura dok preostalih 5,00 eura 
plaćaju polaznici. Donja dob-
na granica djece za upis je šest 

godina i pohađa se kroz indi-
vidualne satove. Jahanje ima 
izvanredan pozitivan utjecaj 
na djecu. 
Osim što razvija fizičku spret-
nost i koordinaciju, također 
potiče emocionalnu stabilnost 
i samopouzdanje. Kroz brigu o 
konju, djeca uče odgovornost 
i razvijaju empatiju prema ži-
votinjama. 
Ovo iskustvo također potiče 
timski duh kroz rad u grupi, 
stvarajući snažne međuljud-
ske veze. Sve u svemu, jaha-
nje pruža cjelovit razvoj djece 
kroz zabavu i obogaćuje njiho-
ve živote na mnoge načine. 
Za upis djece i sve dodatne in-
formacije o školi jahanja, kon-
taktirati gđu. Mia Bunoza na 
kontakt broj: 099 549 2609.

PoSAĐeNo 250 
NovIH STAbALA

oPĆINA 
SUFINANcIRA 
ŠkoLU JAHANJA 
zA DJecU

Naime, Općina 
Vladislavci osigu-
rala je sredstva putem 
natječaja Fonda za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovitost 
za aktivnosti prilagodbe klimatskim 
promjenama za projekt ozelenjivanja 
javnih površina. 
Osigurano je 80% sufinanciranja sred-
stva za sadnju 250 novih stabala na po-
dručju sva tri naselja Općine Vladislav-
ci. Dio je to planiranih ulaganja u zelenu 
infrastrukturu u ovoj godini. 
Jedan od glavnih ciljeva sadnje stabala 
je periodično povećati broj zelenih povr-
šina na našem području koje predstav-
ljaju jedan od najznačajnijih segmenata 
održivog razvoja u ruralnom okruženju. 
Pogotovo po završetku budućeg velikog 
projekta izgradnje kanalizacije, sve jav-
ne površine će se u potpunosti ozeleniti 
novim drvoredima kroz naselja. Drveće 
s posebno velikim krošnjama, svakako 
ima svojih specifičnosti. Osim što apsor-
bira ugljični dioksid i proizvodi kisik, 
stablo također hladi i pročišćuje zrak, 

PRoJekT ozeLeNJAvANJA NA PoDRUČJU SvA TRI 
NASeLJA oPĆINe vLADISLAvcI:

UkUPNo 250 NovIH STAbALA 
DoDATNo Će zAzeLeNITI

JAvNe PovRŠINe
smanjuje buku 

i apsorbira značaj-
ne količine prašine te 

dobra je zaštita od vjetra. 
Planiranom sadnjom drvoreda želi 

se stvoriti ambijent ugodan za boravak 
na otvorenom, usmjeravanjem pješač-
kog prometa i prometa motornih vozila 
te podizanje kvalitete življenja stanovni-
ka na estetskoj i zaštitnoj razini (zaštita 
od buke, zagađenja). 
Povećanjem i uređenjem zelenih povr-
šina u uređene ekosustave pridonosi se 
zaštiti prirode i biološke raznolikosti, a 
sadnjom stabala na igralištima i u par-
kovima želi se omogućiti kvalitetniji bo-
ravak i rekreaciju na otvorenom. 
U svrhu promoviranja pozitivnih uči-
naka ozelenjivanja javnih površina 
provesti će se javni upitnik o postojećem 
stanju zelene infrastrukture u Općini 
Vladislavci te o budućim potrebama, a 
na temelju kojeg će se izraditi Strategija 
razvoja zelene infrastrukture Općine 
Vladislavci.

5€
SUFINANCIRA

OPĆINA

CILJ  JE SVE 
JAVNE POVRŠINE  U 

POTPUNOSTI OZELENITI 
NOVIM DRVOREDIMA TE 
TAKO STVORITI AMBIJENT 

UGODAN ZA BORAVAK 
NA OTVORENOM

ZA UPIS DJECE I SVE 
DODATNE INFORMACIJE 

O ŠKOLI JAHANJA 
POTREBNO JE NAZVATI 

KONTAKT BROJ 

099 549 2609 

votinjama. 
Ovo iskustvo također potiče 
timski duh kroz rad u grupi, 
stvarajući snažne međuljud-
ske veze. Sve u svemu, jaha-
nje pruža cjelovit razvoj djece 
kroz zabavu i obogaćuje njiho-
ve živote na mnoge načine. 
Za upis djece i sve dodatne in-
formacije o školi jahanja, kon-
taktirati gđu. Mia Bunoza na 
kontakt broj: 099 549 2609.

DODATNE INFORMACIJE 

POTREBNO JE NAZVATI 

13

prikljucak-obz@t.ht.hr



VJESNIK OPĆINE VLADISLAVCI

14

VJESNIK OPĆINE VLADISLAVCI

15

Biciklističke staze su veliki projekt koji je prijavljen na natječaj ITU aglomeracije 
Osijek u vrijednosti oko 900.000,00 eura. U općinskoj upravi očekuju ubrzo pozi-
tivan rezultat natječaja i potpis ugovora sa Ministarstvom regionalnog razvoja i 
fondova EU. U ovom su projektu europska sredstva 85 posto, a 15 posto je iznos 
vlastitih sredstava s kojima će se projekt realizirati.

- Treba se krenuti s izgradnjom u ovoj go-
dini, a u konačnici će sve biti povezano s 

mrežom biciklističkih staza preko Čepi-
na do Osijeka. U prvoj etapi će ići kroz 
Vladislavce, nakon toga će se graditi 

dionica prema naselju Dopsin i u etapi 
nakon toga prema naselju Hrastin. Radi se 
o poprilično dugim dionicama, a i Čepin 
mora odraditi stazu od svoje strane pre-

ma nama. U ovoj prvoj etapi povezat ćemo 
biciklističkom stazom industrijsku zonu 
(Palma doo) kroz cijele Vladislavce sve do 
željezničke stanice. 
Cilj je da promet bude što sigurniji, ljudi idu 
na posao biciklima i ključno je povezati bi-
ciklističkom trasom Vladislavce od jednog 
do drugog kraja naselja - pojasnio je načel-
nik Marjan Tomas. 

Sigurno prometovanje cestom je osigurano s 
postavljenom energetski učinkovitom javnom 
rasvjetom, a ove godine smo završili i komplet-
nu obnovu nogostupa u Hrastinu.
- Obnovljene su sve pješačke staze u Hrastinu, 
sada moramo završiti obnovu nogostupa u 
Dopsinu tako da će biti obnovljeni u potpunosti 
u oba naselja. Ovom realizacijom biciklističke 
staze i kroz Vladislavce će biti u potpunosti zavr-

šene, radit će se također i u sporednim ulicama. 
Sve to čini naselja ljepšima, a tome pridonose i 
drvoredi koje smo sadili, 250 stabala uz potpo-
ru Fonda za zaštitu okoliša. U tome smo dobili 
osamdeset posto sredstava, a 20 posto su općin-
ska sredstva. Posadili smo ih na određenim mje-
stima u naseljima te izvan njih, a ostatak stabala 
će se saditi kroz naselja kada se završi kanaliza-
cija - pojašnjava Marjan Tomas.

kANALIzAcIJA
Investicija u kanalizaciju nas očekuje. 
Ona je sada u situaciji u kojoj bi Vodovod 
Osijek doo trebao raspisati natječaj za 
izvođače za cijelu aglomeraciju u kojoj su 
Općine Vladislavci, Vuka, dijelovi naselja 
Općine Ernestinovo, također i za Čoka-
dince, Čepinske Martince i Beketince koji 
su pri Općini Čepin, za naselje Aljmaš u 
Općini Erdut i dijelove grada Osijeka koji 
nemaju kanalizaciju. To je jedan cijeli ve-
liki projekt Vodovoda Osijek doo. 

U sklopu “Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog 
prometa Republike Hrvatske”, natječaj Ministarstva unu-
tarnjih poslova na koji se Općina Vladislavci prijavila sa 
projektom rekonstrukcije nogostupa, obnovljeni su nogo-
stupi u Hrastinu. Cilj projekta je podizanje komunalnog 
standarda i uređenje naselja radi podizanja kvalitete živ-
ljenja stanovništva, kao i povećanje razine sigurnosti pje-
šaka koji se kreću pješačkim površinama-nogostupima. 
Osim toga ove godine završiti će se i obnova svih nogostupa 
u Dopsinu, a očekuje se i izgradnja pješačko-biciklističke 
staze kroz Vladislavce. Uz vlastita sredstva, svi projekti su 
prijavljeni na natječaje resornih ministarstva za koje se 
očekuje dodatno sufinanciranje.
– To nam je ministarstvo dodijelio 30.000,00 eura na natje-
čaju Nacionalnog plana sigurnosti cestovnog prometa Re-
publike Hrvatske za projekt sanacije nogostupa u Hrastinu 
u Ulici Šandora Petefija. Zadovoljni smo što je, od ukupno 
250 pristiglih prijava općina i gradova, Ministarstvo među 
odabranih 45 projekata prema bodovima uspjela proći i 
naša Općina.  Riječ je o još jednom u nizu malih projekata 
koji provodimo te nastavljamo i dalje sa ulaganjem u sigur-
nost cestovnog prometa. Projektom je povećana sigurnost 
pješaka i biciklista korištenjem nogostupa u Ulici Šandora 
Petefija – pojasnio je Tomas dodajući kako su novi projek-
ti prijavljeni na natječaje resornih ministarstava kako bi 
uredili sva tri općinska naselja.

U sklopu projekta sigurnog prometovanja, Općina Vladislavci se pri-
javila na natječaj FZOEU te uz potporu od 80% sredstava realizirala 
projekt povećanja sigurnosti na pješačkim prijelazima u naselji-
ma Općine Vladislavci. U sva tri naselja modernizirana su ukupno 
4 pješačka prijelaza svjetlosnom signalizacijom koja upozorava 
vozače na oprez prilikom nailaska na pješački prijelaz. Osim mod-
ernizacije, pješački prijelaz kod Osnovne škole Mate Lovraka je po 
preporuci prometnog inspektora izmješten te izrađen potpuno novi 
sukladno pravilima struke s ciljem zaštite učenika osnovne škole.

3

Što se tiče investicije u kružni tok radu-
je najava da bi se konačno i on trebao 
početi graditi na ulazu u Vladislavce, 
odnosno na spoju s državnom ces-
tom. Odabran je izvođač, završena 
je javna nabava i tijekom ljeta se 
očekuje izgradnja i završetak u ovoj 
godini, točnije do kraja ljeta. Time će 
na tom mjestu biti sigurniji promet.

kRUžNI 
Tok

SIGURNIJI PJeŠAČkI PRIJeLAzI

bIcIkLISTIČke I PJeŠAČke 
STAze, kANALIzAcIJA 
I kRUžNI Tok

U HRASTINU 
obNovLJeNI 
NoGoSTUPI

eTAPe IzGRADNJe bIcIkLISTIČkIH DIoNIcA

NoGoSTUPI I DRvoReDI

vlastitih sredstava s kojima će se projekt realizirati.
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žUPA RoĐeNJA 
Sv. IvANA kRSTITeLJA

Župa Rođenja svetog Ivana 
Krstitelja je u proteklih godinu 
dana izgradila toranj uz crkveni 
objekt s ciljem stvaranja adek-
vatnih uvjeta za služenje svetih 
misa. 
U sklopu crkvenog objekta u 
proteklom razdoblju uređene 
su prostorije za proved-
bu društvenih aktivnosti 
stanovnika Dopsina, kao što 
su pastoralni centar i pro-
grami rada s djecom, itd.  Na 
inicijativu izgradnje tornja u 
sklopu crkve, župa je dobila 
suglasnost biskupije, a Općina 
Vladislavci je iskazala interes 
da pomogne u realizaciji ovo-
ga projekta. 
Uz Božju pomoć, doprinos 
i sudjelovanje svih članova 
župne zajednice, crkveni ob-
jekt je dobio svoj toranj te su 
završeni i radovi na sveobuh-
vatnoj unutarnjoj obnovi, 
uređenju i proširenju pros-
tora. 
Posveta crkve je planirana u 
rujnu ove godine za što je bilo 
potrebno kupiti nepomični ka-
meni oltar. Uz veliki angažman 
i trud župnika Petra Ćorluke i 
potporu zajednice sve se to 
uspjelo ostvariti.

zAvRŠeNo 
UNUTARNJe 
PRoŠIReNJe 
I IzGRADNJA 

ToRNJA cRkve 
U DoPSINU

Izgradnja igrališta za djecu sa antistres sig-
urnosnom gumenom podlogom i obnova sjen-
ice na otvorenom u Hrastinu osigurana je pri-
javom projekta Općine Vladislavci na natječaj 
LAG Vuka-Dunav. Općina Vladislavci tako je bo-
gatija za još jedan adekvatan prostor za dječju 
igru i druženje na otvorenom. S ciljem poti-

canja kvalitetnijeg psihofizičkog razvoja djece 
i obogaćivanja sadržaja za dječju igru, ulagan-
jima u izgradnju i održavanje dječjih igrališta 
želimo stvoriti sigurna igrališta prilagođena 
za djecu svih uzrasta. Pažljivo čuvajmo naša 
igrališta kako bi dugo bila na radost i igru svoj 
našoj djeci!

Novo DJeČJe IGRALIŠTe 
I obNovLJeNA SJeNIcA 
NA oTvoReNoM

Postavljanjem novih sustava 
grijanja i hladenja iz obnov-
ljivih izvor energije u nogo-
metnim klubovima NK LIV 
Vladislavci i NK GOLEO Dop-
sin, ostvareni su kvalitetniji 
i ugodniji uvjeti za trening i 
rad naših nogometaša u oba 
kluba. Osim toga ostvarene su 
i velike uštede u troškovima 
potrošnje energije, za grijanje 
i hlađenje prostorija i pripre-
mu tople vode, a posljedično 

smanjeni i računi za grijanje. 
Okrenuli smo se novim teh-
nološki naprednijim rješenji-
ma, novim načinima grijanja 
i hlađenja naših nogometnih 
klubova, poput dizalica topli-
ne optimiziranih za grijanje i 
hlađenje i pripremu potrošnje 
tople vode koji rade na princi-
pu solarne energije. 
Ovaj hvalevrijedan projekt je 
sufinanciran sa 80% potpore 

temeljem prijave Općine Vla-
dislavci na natječaj FZOEU, 
dok je preostali iznos od 20% 
osigurala Općina Vladislavci.
Uskoro će svi objekti u vla-
sništvu Općine Vladislavci biti 
potpuno energetski neovisni 
ugradnjom solarnih panela či-
me ćemo ostvariti brojne ušte-
de kojima ćemo realizirati no-
ve razvojne projekte na korist 
svih mještana naših naselja.

NovI SUSTAvI GRIJANJA I 
HLAĐeNJA NoGoMeTNIM 
kLUbovIMA 
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Stalno se ulaže u mlade, da im 
se osiguraju što bolji uvjeti za 
školovanje i izvannastavne 
aktivnosti, a jedan u nizu pro-
jekata u tom smjeru je i ovaj 
posljednji koji smo odradili. 
Riječ je o potpuno novom ko-
šarkaškom igralištu u Osnov-
noj školi Mate Lovraka. 
- Modernim košarkaškim igra-
lištem zamijenili smo staro 
igralište koje je sagrađeno prije 
pedesetak godina. 
Posljednjih dvadeset godina je 
bilo u lošem stanju te u više na-
vrata popravljano. Danas ima-
mo najljepše i najkvalitetnije 
košarkaško igralište u Slavoni-
ji, a ovaj projekt je financiran 

NovIM koŠARkAŠkIM 
IGRALIŠTeM zAPoČeLI 
IzGRADNJU SPoRTSkoG 
ceNTRA zA DJecU I MLADe

U Hrastinu se ponose svojim 
sportskim kompleksom koji 
je u nekoliko godina uz podrš-
ku Općine i volontera doživio 
velike promjene i proširenje 
novim terenima, renovira-
nim objektom, rasvjetom, a 
tamo su mještanima dostupne 
i nove sprave za vježbanje na 
otvorenom. Marjan Tomas, 
načelnik Vladislavaca, kaže 
da su za ovaj projekt zatražili 
financijsku potporu na teme-
lju natječaja Ministarstva tu-
rizma i sporta i dobili ju.
– Općina Vladislavci je odradi-
la projekt “Instalacije vanjskog 
fitnessa u Hrastinu” kod igra-
lišta kraj rijeke Vuka. Vježba-

nje na otvorenom posljednjih 
godina sve je popularnije u 
Hrvatskoj, a postavljene su 
nove sprave za vježbanje na 
otvorenom koje upotpunjuju 
sportsko – rekreativni sadržaj 
i pružaju dodatnu mogućost za 
sve stanovnike Hrastina. 
Ljubitelji sporta i rekreacije u 
Hrastinu mogu uživati u no-
vim sportskim sadržajima, jer 
je Općina postavila, kako spra-
ve za vježbanje, tako i podlogu 
oko njih za kvalitetnije i si-
gurnije korištenje – kaže nam 
Tomas. Dakle, svi koji brinu o 
svom zdravlju mogu vježbati 
kvalitetno u bilo koje doba da-
na ili večeri, jer je na prostoru 

sportskih terena postavljena i 
rasvjeta.
– Općina Vladislavci, postav-
ljanjem sprava za vježbanje na 
otvorenom i osvjetljavanjem 
sportskih terena, nastavila je s 
uređenjem javnih prostora ko-
ji ovakvim sadržajima postaju 
još privlačniji stanovnicima 
raznih generacija kojima je 
korištenjem ovih sprava osi-
gurana sigurna i učinkovita 
rekreacija.  Planiran je nasta-
vak ulaganja u sportske sadr-
žaje i u Dopsinu uz prostor NK 
Goleo proširenjem postojećeg 
tj. izgradnjom novog dječjeg 
igrališta u 2024. godini – kazao 
je Tomas.

FITNESS NA 
OTVORENOM 
U HRASTINU

vANJSkI FITNeSS 
zA RekReATIvce

uz potporu Općine Vladislavci 
i Osječko-baranjske županije. 
Intencija obnavljanja i građe-
nja novih sportskih sadrža-
ja bit će nastavljena i novim 
igralištima, jer želimo sve po-
taknuti na bavljenje sportom. 
Projektnom dokumentacijom 
je predviđeno i novo tenisko 
igralište, atletska staza, ob-
nova rukometnog igrališta 
sa postavljanjem gumene 
podloge, adrenalinski park 
za najmanje, povećanje broja 
fitness sprava na otvorenom, 
nova rasvjeta na svim dijelovi-
ma sportskog centra, zaštitna 
ograda i parking za vozila- na-
javljuje općinski načelnik.

Vježbanje na 
otvorenom 
posljednjih godina 
sve je popularnije 
u Hrvatskoj, a 
postavljene su nove 
sprave za vježbanje 
na otvorenom koje 
upotpunjuju sportsko 
– rekreativni sadržaj 
i pružaju dodatnu 
mogućost za sve 
stanovnike Hrastina.

IzGRADNJU SPoRTSkoG IzGRADNJU SPoRTSkoG 

SLIJEDI 
IZGRADNJA 
TENISKOG 
IGRALIŠTA, 

ATLETSKE STAZE,  
ADRENALINSKOG 

PARKA ZA 
NAJMANJE 
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HUMANoST 
NA DJeLU Hrvat-

ski Crveni 
križ Gradsko 

društvo Crvenog kri-
ža Osijek provedbom broj-

nih humanitarnih i socijalnih 
aktivnosti stalan je partner Općini 

Vladislavci u podizanju kvalitete života 
svih mještana, a posebice onih u socijalnoj 

potrebi. Tijekom proteklih godina zajedničkog ra-
da ostvareni su preduvjeti za prepoznavanje potreba 
mještana i jednako tako pravovremen odgovor na pru-
žanje pomoći, kako mještanima starije životne dobi, 
tako i onima koji su se zbog različitih životnih okolnosti 
našli u socijalnoj deprivaciji. Tijekom protekle godi-
ne, zahvaljujući provedbi projekta Zajedno za društvo 
jednakih mogućnosti IV koji je financiran sredstvima 
Fonda europske pomoći za najpotrebitije te brojnih 
kampanja za prikupljanje donacija, Gradsko društvo 
Crvenog križa Osijek na području Općine Vladislavci 
podijelilo je ukupno 217 paketa hrane, higijene i setova 
prve pomoći, dok je u suradnji s Općinom Vladislavci i 
okviru projekta Za život u zajednici koji je završen u li-
stopadu 2023. godine najugroženijim mještanima opći-
ne Vladislavci starije životne dobi dostavljeno ukupno 
3.605 toplih obroka. Brojnim programima i projektima 
Gradsko društvo Crvenog križa Osijek nastoji pružati 
svakodnevnu podršku stanovništvu: 

Hrvatski Crveni križ Gradsko društvo Crvenog 
križa Osijek tijekom 2023. godine započelo je s 
provedbom trogodišnjeg programa Tu smo za 
vas II koji financira Ministarstvo rada, mirovin-
skog sustava, obitelji i socijalne politike u okvi-
ru programa “Razvoj i širenje mreže socijalnih 
usluga za razdoblje 2023. do 2025., a koji se pro-
vodi u partnerstvu s općinama Ernestinovo, 
Vladislavci i Šodolovci. 
Ovim programom za mještane Općine Vla-
dislavci osigurava se prijevoz kod liječnika, 
kao i mogućnost korištenja telefona za psiho-
socijalnu podršku za starije osobe. Također, za 
korisnike teže pokretljivosti programom je us-
postavljena i usluga mobilnog socijalnog servisa 
preko kojeg se vrši podjela rabljene odjeće/obu-
će te ortopedskih i paramedicinskih pomagala 
(medicinski kreveti, invalidska kolica, rolatori, 
hodalice, štake i toaletni stolci). 
U suradnji s Općinom Vladislavci planirana je i 
provedba akcija mjerenja krvnog tlaka i razine 
šećera u krvi, radionica prve pomoći za starije 
osobe i radionice sigurnog stanovanja i preven-
cije ozljeđivanja u kućanstvu s ciljem socijalnog 
uključivanja starijih osoba i mogućnosti duljeg 
ostanka u svojim domovima. Cilj ovoga progra-
ma je nastaviti s provedbom i razvojem novih 
sveobuhvatnih, inovativnih i dostupnih izva-
ninstitucijskih usluga, kroz uspostavu suradnič-
kih odnosa s jedinicama lokalne samouprave, 
kako bi se doprinijelo regionalnoj pokrivenosti 
izvaninstitucijskim socijalnim uslugama i ujed-
načavanju dostupnosti usluga. Uslugu prijevoza 
liječniku i telefona za psihosocijalnu podršku 

mogu koristiti osobe starije od 65 godina i teško bo-
lesne osobe, a više informacija korisnici mogu do-
biti pozivom na broj: 099/48 99 744 – kontakt 
telefon programa Tu smo za vas  2.

SocIJALNI SeRvIS
Gradsko društvo Crvenog križa Osijek kontinu-
irano tijekom godine i u posebno usmjerenim 
akcijama prikuplja rabljenu odjeću i obuću koja 
se sortira prema uzrastu i spolu te dijeli krajnjim 
korisnicima. 
Pravo na pomoć u rabljenoj odjeći, obući, po-
steljini i posuđu ostvaruju: 1. samci i kućanstva 
korisnici Zavoda za socijalni rad Područnog ure-
da Osijek; 2. samci i kućanstva s raspoloživim 
ekvivalentnim dohotkom ispod praga rizika od 
siromaštva popunjavanjem Izjave o članovima 
zajedničkog kućanstva i prihodima te dostavom 
na uvid dokumentacije kojom se dokazuje visi-
na raspoloživog dohotka kućanstva; 3. samci i 
kućanstva u riziku od siromaštva koji se nalaze 

u evidentno teškoj situaciji zbog 
činjenice da su se nedavno 

našli u rizičnoj životnoj 

situaciji (socijalni/zdrav-
stveni razlozi).
Socijalni servis nalazi se 
na adresi Šetalište Petra 
Preradovića 6, 31000 Osi-
jek, iza zgrade Crvenog križa. 
Podjela rabljene odjeće i obuće 
vrši se ponedjeljkom i utorkom 
od 09:00 do 13:00 sati, dok se priku-
pljanje rabljene odjeće i obuće obavlja pone-
djeljkom i utorkom od 8:00 do 10:00 sati. 
Za teže pokretne korisnike moguće je organi-
zirati dostavu rabljene odjeće i obuće u dom 
korisnika, prema prethodnom telefonskom 
dogovoru. Više informacija o korištenju usluga 
Socijalnog servisa korisnici mogu dobiti pozi-
vom na broj: 031/544-659 – kontakt telefon So-
cijalnog servisa.

Na temelju Zakona o Hrvatskom Crvenom križu, 
Gradsko društvo Crvenog križa Osijek organizira 
pripremanje i dostavu toplih obroka osobama koji-
ma je takav oblik pomoći potreban iz zdravstvenih, 
socijalnih i drugih razloga. Pučka kuhinja u osječ-
kom Crvenom križu djeluje gotovo 50 godina i u njoj 
se svakodnevno pripremaju domaći i nutritivno vri-
jedni obroci za stanovništvo u potrebi. 
Osim korisnika koji na osnovu prava iz socijalne 
skrbi besplatno dobivaju topli obrok, topli obrok se 
iz pučke kuhinje, prema utvrđenim kriterijima do-
stavlja, uz plaćanje, i starim, bolesnim i nemoćnim 
osobama, članovima Crvenog križa, koji žive sami 

te si ne mogu osigurati kvalitetan dnevni obrok, a 
nemaju pravo na besplatan topli obrok. Zahvalju-
jući provedbi projekta Za život u zajednici kojim je 
nabavljeno novo dostavno vozilo, Gradsko društvo 
Crvenog križa Osijek osiguralo je kapacitete za pru-
žanje usluge pripreme i dostave toplih obroka i na 
područje općine Vladislavci. 
Cijena obroka s dostavom za starije i nemoćne oso-
be, članove Crvenog križa, iznosi 3,60 EUR po obro-
ku, a više informacija o mogućnostima korištenja 
usluge korisnici i članovi njihovih obitelji mogu do-
biti pozivom na broj 031/494-067 – kontakt telefon 
Kuhinje Crvenog križa.

PRIPReMA I DoSTAvA ToPLIH obRokA

TU SMo zA vAS

031/494-067 
KUHINJA 
CRVENOG 

KRIŽA 

činjenice da su se nedavno 
našli u rizičnoj

031/544-659 
SOCIJALNI SERVIS

SocIJALNI SeRvIS
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Uvjete za doseljavanje, ali i 
ostanak stanovnika, kakve 
smo kao općinska uprava 
usvojili, malo tko je ponudio 
svojim mještanima. 
Mala smo zajednica, ali brine-
mo se da svi žive ugodnije pa je 
stoga Općina Vladislavci usvo-
jila Program poticanja uređe-
nja naselja i demografske ob-
nove nudeći različite potpore, 
a načelnik Tomas je početkom 
godine raspisao natječaj za 
njihovo ostvarivanje u 2024. 
godini. Prihvatljivi korisnici 
mjera su državljani RH s pre-
bivalištem i boravištem na po-
dručju Općine Vladislavci, kao 
i strani državljani i osobe bez 
državljanstva koje su stalno 
nastanjene na području Opći-
ne Vladislavci te fizičke osobe 
koje imaju namjeru stalnog 
nastanjenja na području Op-
ćine Vladislavci.
Najpopularnija je mjera pot-
pora za gradnju novih stambe-
nih objekata i kupnja stambe-
nih objekata, odnosno trošak 
gradnje, geodete, projektanta, 
troškove za ishođenje uporab-
ne dozvole ili trošak kupnje 
objekta u iznosu od 2.000,00 
eura.
Od prošle godine je uvedena 
nova mjera u obliku potpore 
mladim obiteljima s područja 

zA DeMoGRAFSke 
MJeRe 170.000 €

Općine Vladislavci za troško-
ve medicinski potpomognute 
oplodnje.  Javni poziv otvoren 
je u siječnju 2024. godine do 
utroška sredstava predviđe-

nih za svaku pojedinu mjeru. 
Zahtjeve na propisanim obras-
cima treba podnijeti Jedinstve-
nom upravnom odjelu Općine 
Vladislavci.

Izgradnja novih stambenih objekata i kupovi-
na stambenih objekata na području Općine 
Vladislavci

Besplatan vrtić za svu djecu

Sufinanciranje troškova polaganja vozačkog 
ispita srednjoškolcima i studentima s područja 
Općine Vladislavci

Potpore mladim obiteljima s područja Općine 
Vladislavci za troškove medicinski potpomog-
nute oplodnje

MJERE KOJE SE NAJVIŠE ISTIČU SU:

Gradsko društvo Crvenog križa Osijek započelo 
je tijekom 2024. godine s provedbom projekta 
„OSnaženi“ u okviru Poziva „Zaželi-prevencija 
institucionalizacije“ sufinanciranog iz Europ-
skog socijalnog fonda plus u financijskom raz-
doblju 2021.-2027. godine. Projekt se provodi od 
18.3.2024. do 18.3.2027. godine, u trajanju od 36 
mjeseci. Cilj projekta je pružanje usluge potpo-
re i podrške u svakodnevnom životu osobama 
starijim od 65 godina i odraslim osobama s inva-
liditetom na području djelovanja GDCK Osijek 
kako bi se pridonijelo povećanju socijalne uklju-
čenosti i prevenciji institucionalizacije ranjivih 

skupina osiguravanjem dugotrajne skrbi. Pro-
jekt se provodi i na području Općine Vladislavci  
te se ovim putem pozivaju starije osobe od 65 
godina i odrasle osobe s invaliditetom da iskažu 
interes za korištenjem sljedećih oblika potpore i 
podrške: pomoć pri organiziranju prehrane, po-
moć pri obavljanju kućanskih poslova, pomoć 
pri održavanju higijene, zadovoljavanje drugih 
svakodnevnih potreba (pružanje podrške kori-
snicima kroz razgovore, druženje, uključivanje 
u društvo te pratnja i pomoć u raznim društve-
nim aktivnostima i sl.). 
Navedene usluge se ne plaćaju, program je u ci-
jelosti besplatan za korisnike. Korisnici projekta 
mogu biti: starije osobe (osobe iznad 65 godina) 
i odrasle osobe s invaliditetom (osobe mlađe od 
65 godina koje imaju utvrđen treći ili četvrti stu-
panj težine invaliditeta putem upisa u Registar 
osoba s invaliditetom ili nalaza i mišljenja Zavo-
da za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju 
i zapošljavanje osoba s invaliditetom). Važno je 
da istovremeno nisu korisnici iste ili slične uslu-
ge financirane iz drugih javnih izvora – usluga 
pomoći u kući, boravka, organiziranog stano-
vanja, smještaja, osobne asistencije koju pruža 
osobni asistent i sl. 
Više informacija o mogućnostima uključiva-
nja u projekt moguće je dobiti putem telefona: 
031/496-164, radnim danom od 08.00 do 12.00 
sati.

Nedostupnost medicinskih i ortopedskih pomagala osobama s in-
validitetom, bolesnim, starijim i nemoćnim osobama značajno 

otežava život i stavlja ih u neravnopravan položaj u odnosu 
na ostale građane. Zbog toga je posudionica medicinskih i 

ortopedskih pomagala posebno važna aktivnost osječkog 
Crvenog križa. Naime, u Gradskom društvu Crvenog 
križa Osijek građani u potrebi mogu potpuno besplat-
no posuditi medicinski krevet, invalidska kolica, štake i 
hodalice, s napomenom da posudba ovisi o trenutnoj 
raspoloživosti pomagala. Kada ozdrave i pomagalo 
im više ne treba, vraćaju ga u Crveni križ i tako 
pomagalo postaje dostupno i drugoj osobi u potrebi. 
Pomagala se posuđuju na dulje vrijeme kada je riječ 
o trajno nepokretnim bolesnicima poput oboljelih 
od kroničnih bolesti, palijativnih bolesnika te osoba 
treće životne dobi koje se više ne mogu samostalno 

kretati. Na kraće vremensko razdoblje pomagala se 
posuđuju osobama kada se oporavljaju od operativnih 

zahvata, lomova ekstremiteta te kod naglog oboljenja 
(primjerice, moždani udar). Posudba medicinskih i orto-

pedskih pomagala vrši se svaki dan od 8:00 do 14:00 sati, a 
više informacija o korištenju usluga Posudionice pomagala 

korisnici mogu dobiti pozivom na broj: 031/544-659 – kontakt 
telefon Posudionice pomagala.

PoMoĆ U kUĆI – PRoJekT oSNAžeNI

PoSUDIoNIcA PoMAGALA
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SUFINANcIRANJe 
kUPovINe ILI IzGRADNJe 

obITeLJSkIH
kUĆA

Želimo li da sela ne ostanu prazna, 
moramo pomagati ljudima da žive bolje! 

NAČELNIK OPĆINE VLADISLAVCI MARJAN TOMAS

Ostanak ljudi na selu nacionalni je prioritet, 
a Općina Vladislavci sustavno djeluje po tom 
pitanju. Općinska uprava donijela je nekoliko 

konkretnih mjera kojima su poprilično pomogli 
onima koji žele ostati živjeti na selu, ali i 

doseljenicima.

Načelnik Marjan Tomas raspisao je javni poziv za 
dodjelu potpora iz Odluke o poticanju uređenja 

naselja i demografske obnove na području Općine 
Vladislavci za razdoblje od 2023. do 2027. godine. 

Onako na prvi pogled, ali i financijski, najviše 
se ističe izdašna potpora za izgradnju novih 

stambenih objekata i kupnju stambenih objekata 
u Vladislavcima, Dopsinu i Hrastinu.

- Gradnja kuće opsežan je i financijski zahtje-
van pothvat i moramo, želimo li da nam sela ne 
ostanu prazna, pomagati ljudima da žive bolje. 
Općina je ponudila mnogo toga kao prihvatljiv 
trošak. Mislim tu na troškove izgradnje objek-
ta, geodetske troškove, troškove projektiranja, 
troškove uporabne dozvole, trošak kupnje 
objekta i trošak kupnje neizgrađenog građe-
vinskog zemljišta/oranice radi rješavanja stam-
benog pitanja. Općina će sufinancirati gradnju 
novih stambenih objekata i kupnju u iznosu od 
2000 eura. Ako je opravdani trošak manji, Opći-
na će sufinancirati iznos opravdanog troška, ali 
uz uvjet da korisnik u propisanom roku uredi ili 
izgradi stambeni objekt koji je predmet potpore 
i počne stanovati u njemu te da objekt ne proda 
najmanje 15 godina – kaže općinski načelnik 
Marjan Tomas.
Prihvatljivi korisnici su osobe mlađe od 45 godi-
na koje radi rješavanja stambenog pitanja grade 

novi stambeni objekt u svom vlasništvu, na 
temelju građevinske dozvole, i osobe koje radi 
rješavanja stambenog pitanja kupuju stambe-
ni objekt, pod uvjetom da podnositelj zahtjeva i 
njegov bračni ili izvanbračni drug nemaju u vla-
sništvu stan ili kuću ili imaju samo jedan stan ili 
kuću koju je prodao ili prodaje radi kupnje većeg 
stambenog objekta ili gradnje većeg stambenog 
objekta zbog potreba vlastitog stanovanja.

koNkReTNe DeMoGRAFSke MJeRe

GRADNJA ILI KUPNJA

POMOĆ U OBNOVIPOMOĆ U OBNOVI

Što se tiče stambenih objekata, Tomas dodaje da 
su ponudili potporu i u obliku sufinanciranja 
energetske učinkovitosti i energetske obnove 
obiteljskih kuća u iznosu od pet posto priznatih 
troškova Fonda, a maksimalno do 600 eura, oso-
bama koje na objektu u kojem i stanuju provode 
mjere energetske učinkovitosti sufinancirane od 
Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovi-
tost. Tu se nudi da se mještanima kao prihvatljivi 

troškovi priznaju oni koji su nastali zamjenom i 
ugradnjom nove vanjske stolarije, povećanjem 
toplinske zaštite ugradnjom ovojnice obiteljske 
kuće, povećanjem energetske učinkovitosti su-
stava grijanja ugradnjom plinskih kondenzacij-
skih kotlova, povećanjem energetske učinkovi-
tosti sustava prozračivanja ugradnjom uređaja 
za povrat topline i drugi opravdani troškovi koje 
sufinancira Fond za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost. Tu dodatnu potporu dobit će svaki 
takav investitor.
Općina, odavno pionirska i inovativna u vođenju 
brige o svakom članu zajednice kojem je pomoć 
doista potrebna, svoju je reputaciju o tome po-
tvrdila čak i sufinanciranjem medicinski potpo-
mognute oplodnje budućim roditeljima ili pak 
sufinanciranjem fizikalne terapije djece s inva-
liditetom.
- Potpomognutu oplodnju Općina će sufinanci-
rati do 80 % prihvatljivih troškova, a najviše do 
1500 eura po jednom postupku. Za drugu medi-
cinsku potporu prihvatljivi su svi troškovi fizikal-
ne rehabilitacije djeteta, a iznos sufinanciranja je 
do 270 eura mjesečno - navodi Tomas.
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Uz brojne postojeće poticajne mjere koje Općina 
Vladislavci nudi mještanima u demografskom 
smislu, obnovi kuća, školovanju, poticanju po-
duzetništva, subvencioniranju kamata za kre-
dite, i ove godine se nastavlja mjera u izdašnoj 
potpori u sklopu programa samozapošljavanja. 
Naime, pokrenut je Program pomoći i samoza-
pošljavanja mještana Općine Vladislavci u po-
ljoprivredi, u sklopu kojega Općina sufinancira 
izgradnju plastenika i staklenika svima koji se 
žele baviti ovim oblikom poljoprivredne proi-
zvodnje. 
Riječ je o mogućnosti samozapošljavanja koju 
mogu iskoristiti sve osobe sa područja Općine 
Vladislavci. 
Kada se uzme u obzir vrijednost plastenika, 
jasno je kako je riječ o konkretnoj mjeri koja bi 
uistinu mogla rezultirati smanjenjem broja ne-
zaposlenih. Općina Vladislavci ovom mjerom, 
dio sredstava prikupljenih u proračunu, vraća 
poticanju daljnjeg razvoja poljoprivredne pro-
izvodnje na svome području.

Tko god želi može iskoristiti potporu Općine Vla-
dislavci prilikom priključivanja na vodovodnu 
mrežu i ove godine. Općina poziva zainteresira-
ne da se prijave za sufinanciranje priključenja 
na vodoopskrbnu mrežu na području općine 
Vladislavci u 2024. godini. Prihvatljivi korisnici 
su osobe koje priključuju stambeni objekt na vo-
dovodnu mrežu sukladno važećim propisima 
vodnoga gospodarstva i općim aktima Općine 
Vladislavci o priključenju na sustav javnog vo-
dovoda. 
Sufinanciranje će se vršiti na način da će Vodo-
vod d.o.o. Osijek  nakon sklopljenog ugovora s 
korisnikom usluge (fizičkom osobom) dostaviti 
Općini ugovor o asignaciji na iznos koji se do-
djeljuje po priključku, te će na taj način Općina 

podmiriti prvu ratu prema distributeru, a ko-
risnicima će za isti iznos biti umanjena cijena 
priključka. Zahtjevi za priključenje podnose se u 
Vodovodu d.o.o. Osijek, Poljski put 1, 31000 Osi-
jek. Javni poziv otvoren je do 1. prosinca 2024. 
godine odnosno do utroška sredstava predviđe-
nih za provedbu ove mjere.

oPĆINA NASTAvLJA SUbveNcINIRATI DIo 
TRoŠkA zA PRIkLJUČAk NA voDovoD

oPĆINA 
SUFINANcIRA 
80% TRoŠkovA 
zA PLASTeNIČkU 
PRoIzvoDNJU

PoTIcAJNe MJeRe U PoLJoPRIvReDI 
I zA SAMozAPoŠLJAvANJe

PRoGRAM PoTPoRA 
U PoLJoPRIvReDI 
NA PoDRUČJU 
oPĆINe vLADISLAvcI 
zA RAzDobLJe 
2021.-2027. 

PoTPoRe zA UMJeTNo 
oSJeMeNJIvANJe GoveDA
Potpora se dodjeljuje za troškove umjetnog 
osjemenjivanja goveda. Prihvatljivi su troškovi 
veterinarskih usluga umjetnog osjemenjivanja 
i trošak nabave rasplodnog certificiranog ma-
terijala. Intenzitet potpore je 100% prihvatljivih 
troškova prvog osjemenjivanja goveda.

PoTPoRe zA PRoIzvoDNJU 
MeDA
Potpora se ostvaruje za nabavu nove pčelarske 
opreme. Najviši iznos potpore za proizvodnju
meda je 80 % prihvatljivih troškova, ali ne više 
od 796,00 eura po korisniku godišnje.

PoTPoRe zA IzGRADNJU 
PLASTeNIkA/STAkLeNIkA
Potpora se dodjeljuje za kupnju, građenje i 
opremanje plastenika i staklenika. Najviši iznos
potpore za izgradnju plastenika/staklenika je 80 
% prihvatljivih troškova, ali ne više od 2.654,00
eura po korisniku godišnje.

Osječko-baranjska županija i Općina Vladislavci 
i ove godine subvencioniraju stambene kredite 
za kupovinu prve nekretnine na području naše 
općine. 
Načelnik Marjan Tomas potpisao je sa županom 
osječko-baranjskim Ivanom Anušićem dodatak 
sporazuma s Osječko-baranjskom županijom 
koji je vezan uz nastavak projekta „Stambeni 
krediti u funkciji poticanja gospodarstva“.
Kreditiranje je ugovoreno sa četiri poslovne ba-
nake - Erste & Steiermarkische bank, Hrvatska 
poštanska banka, OTP banka i Privredna ban-
ka Zagreb. Kamatna stopa kreće se u rasponu 

od 2,78 do 3,30 posto, međutim 
Općina Vladislavci i Osječko-baranska županija 
subvencioniraju kamatu s dva postotna poena 
pa je kamata za neke korisnike već od 0,78 posto.
Putem ovog jedinstvenog projekta u Republici 
Hrvatskoj, od 2019. godine kada je započeo, ku-
pljena su 255 stana i 298 kuća od strane 553 kori-
snika na području Osječko-baranjske županije. 
- Projekt na konkretan način pomaže demograf-
skom oporavku našeg kraja, ali i rješavanju jed-
nog od najvećih problema u Hrvatskoj, a to je 
stalno stambeno zbrinjavanje kao i rješavanje 
radnog mjesta – smatra načelnik.

oPĆINA SUbveNcIoNIRA 
kAMATU kReDITA

od 2,78 do 3,30 posto, međutim 

STAMBENO 
ZBRINJAVANJE 
UZ POTPORU 

OPĆINE I 
ŽUPANIJE

Općina Vladislavci ovom mjerom, 
dio sredstava prikupljenih u 
proračunu, vraća poticanju 
daljnjeg razvoja poljoprivredne 
proizvodnje na svome području

IZNOS SUFINANCIRANJA:
- trošak priključka (rad i potreban materijal i sl.) 
izvršen od strane distributera u visini od 130,00
eura po priključku
- trošak tuneliranja ispod javne površine (ceste) 
izvršen od strane distributera u visini od 75,00 
eura po priključku
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I z -
grad-

n j o m 
reciklaž-

nog dvorišta u 
Dopsinu, Općina Vladislavci 
je omogućila stanovnicima 
predaju otpada bez naknade 
te time pridonosi smanjenju 
količine glomaznog otpada, 
nepropisnom bacanju takvog 
otpada u okoliš i rasterećenju 
spremnika za miješani komu-
nalni otpad. Pozivamo mješta-
ne da pridonesu odgovornom 

gospodarenju otpadom na na-
šem području, da ga ne bacaju, 
nego recikliraju, odnosno da se 
besplatno koriste reciklažnim 

dvorištem. Korištenjem reci-
klažnog dvorišta na ovaj na-
čin smanjuju se količine, prije 

svega, opasnog otpada, papira, 
metala, stakla, tekstila, komu-
nalnog otpada te posebnih 
kategorija otpada i time se osi-
gurava njegova odgovarajuća 
uporaba ili zbrinjavanje. 
Razvrstavajte otpad i odlažite 
ga u za to predviđene spremni-
ke. Upravljanje reciklažnim 
dvorištem preuzeo je općinski 
komunalni pogon. Termin od-
laganja otpada u reciklažnom 
dvorištu se može dogovoriti 
pozivom na broj komunalnog 
redara na  broj 091 739  4886.

I z -
grad-

n j o m 
reciklaž-

žIvIMo zAJeDNo, 
RecIkLIRAJMo 
zAJeDNo

091 739 4886
TELEFONSKI BROJ 

KOMUNALNOG REDARA

Na području Općine Vladislav-
ci javnu uslugu sakupljanja 
komunalnog otpada pruža ko-
munalna tvrtka Unikom d.o.o.
Unikom je tvrtka koja u skla-
du sa europskim standardi-
ma pruža usluge održavanja 
čistoće i odvoza komunalnog 
otpada na siguran, pouzdan, 
ekonomičan i nadasve ekološ-
ki prihvatljiv način.
U Općini Vladislavci započela 
je uspostava cjelovitog sustava 
gospodarenja otpadom koja je  
zahtijevala da se korisnicima 
u Općini Vladislavci osigura 
sva potrebna infrastruktura i 
oprema kako bi se moglo zapo-
četi s novim načinom naplate 
i odvoza komunalnog otpada 
temeljen na količini komunal-
nog otpada.
Uvođenjem novog sustava 
korištenja komunalne usluge 
sakupljanja i odvoza komunal-
nog otpada, koji se temelji na 
količini komunalnog otpada 
izraženog kroz njegov volu-
men, nastojalo se potaknuti 
mještane Općine Vladislavci 
na prikupljanje iskoristivog 
otpada na mjestu njegovog na-
stanka. Svaki korisnik na kuć-
nom pragu odvaja miješani 
komunalni otpad, papir i pla-

stiku, a u mjestu su postavljeni 
i eko otoci sa spremnicima za 
papir, plastiku, metal i staklo. 
Glomazni otpad prikuplja se u 
reciklažnom dvorištu i tri pu-
ta godišnje na adresi korisnika 
usluge po rasporedu davatelja 

usluge pri čemu se ova usluga 
ne naplaćuje.  
Općina Vladislavci uz sufinan-
ciranje Fonda za zaštitu okoli-
ša i energetsku učinkovitost 
izgradila je reciklažno dvori-
šte u Dopsinu kojim upravlja 
Unikom, a za mjesta Hrastin 
i Vladislavci organizirano je i 
sakupljanje ostalog komunal-
nog otpada putem mobilnog 
reciklažnog dvorišta. U 2023. 
god. odvojenim sakupljanjem 
iskoristivog otpada smanjena 
je količina miješanog komu-
nalnog otpada u Općini Vla-
dislavci na 206,51t dok je koli-
čina miješanog komunalnog 
otpada u 2022.god. iznosila 
254,94t. Smanjenje količine 
odloženog otpada  smanjiti će 
i iznos poticajne naknade koju 
Općina Vladislavci mora pla-
ćati za prekoračenje odložene 
količine otpada. 
Kako bi se uspostavila što bo-
lja komunikacija s građanima 
Unikom je izradio interaktivni 
portal i aplikaciju Moj Unikom. 
Skeniranjem koda možete 
preuzeti aplikaciju i plaćati 
račune bez naknade, koristiti 
čarobnjaka za otpad i provje-
riti raspored odvoza otpada u 
vašem mjestu.

RASPORED ODVOZA:
MIJEŠANI KOMUNALNI OTPAD
Odvozi se jednom tjedno 
(svaki četvrtak). 
Korisnik javne usluge može jed-
nom godišnje bez naknade bioot-
pad do 2m³ odložiti na komposta-
nu Biljska cesta 82, Osijek.
PAPIR I PLASTIKA
- PAPIR - odvozi se jednom 
mjesečno (3. petak u mjesecu)
- PLASTIKA - odvozi se jednom 
mjesečno (1. petak u mjesecu)
STAKLENA I METALNA 
AMBALAŽA
- odlaže se na eko otocima 
ili u reciklažnom dvorištu 
u Dopsinu, kontakt broj: 
091/7394 886 

VAŽNA NAPOMENA!!!!
Strogo je zabranjeno paljenje 
komunalnog otpada i bioot-
pad!

Sukladno odredbi članka 113. Zakona o gospodarenju otpa-
dom Općina Vladislavci izvješćuje javnost o uspostavi sustava 
zaprimanja obavijesti o nepropisno odbačenom otpadu.

Naime, postoji mogućnost prijave svake nelegalne aktivnosti 
kojom se onečišćuje prostor. 

Stoga molimo sve građane koji uoče postojanje odbačenog 
otpada na ilegalnim odlagalištima na području naše općine da 
o tome obavijeste općinsku upravu, i to putem: aplikacije VIKO,  
e-maila: vladislavci.tajnik@gmail.com, na telefon: 031 391 250 
ili mobitel: 091 739-4886.

Na internetskim stranicama Općine Vladislavci nalaze se sve 
potrebne dodatne informacije o rasporedu odvoza glomaznog 
otpada i mobilnog reciklažnog dvorišta za 2024. godinu, Plan 
gospodarenja otpadom Općine Vladislavci, obrazac za prijavu 
nepropisno odbačenog otpada, lokacije spremnika za odvoje-
no prikupljanje otpada, raspored odvoza komunalnog otpada 
s područja, odluka o mjerama za sprječavanje nepropisnog od-
bacivanja otpada i mjerama za uklanjanje odbačenog otpada 
te raspored rada mobilnog Reciklažnog dvorišta – lokacije i 
termin.

PRIJAvITe 
NeLeGALNo 
oDLožeN oTPAD

GoSPoDAReNJe oTPADoM 
U oPĆINI vLADISLAvcI

ČETVRTAK
DAN 

ODVOŽENJA 
MIJEŠANOG 

KOMUNALNOG 
OTPADA

Kako bi potaknuli mještane 
na još bolje rezultate 
podsjećamo Vas što sve 
možete odložiti u plavi i žuti 
spremnik kako bi smanjili 
količini miješanog komu-
nalnog otpad:
U PLAVE spremnike  
možete odložiti: TETRA 
PACK, novine, časopise, 
kataloge, knjige, bilježnice, 
kartone, papirnate vrećice, 
uredski papir, role toale- 
tnog papira.
U ŽUTE spremnike možete 
odložiti: plastične vrećice, 
plastične folije, boce od jes-
tivog ulja, octa, sredstava za 
čišćenje i pranje, plastičnu 
ambalažu od kozmetike i 
prehrambenih proizvoda, 
plastične čaše od jogurta, 
boce od napitaka, čepove, 
plastične tanjure i drugo.

NeLeGALNo 
oDLožeN oTPAD

Aplikacije VIKO 
vladislavci.tajnik@

gmail.com 
091 739 4886
031 391 250 
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Sa željom da obveznicima pla-
ćanja računa koje ispostavlja 
Općina Vladislavci omogući-
mo plaćanje istih bez nakna-
de prilikom obavljanja uplate 
(naknada za uslugu platnog 
prometa) Općina Vladislavci i 
Hrvatska pošta dogovorile su 
poslovnu suradnju. Temeljem 
predmetne poslovne suradnje 
obveznici plaćanja računa koje 
ispostavlja Općina Vladislavci 

moći će samo u poštanskom 
uredu u Vladislavcima svakim 
radnim danom podmiriti raču-
ne koje ispostavlja Općina bez 
naknade. Trošak plaćanja na-
vedene naknade umjesto mje-
štana, u potpunosti preuzima 
općina. Računi koje ispostavlja 
Općina Vladislavci, moći će se 
podmiriti bez naknade u Po-
štanskom uredu u Vladislavci-
ma obuhvaćaju:

•     komunalnu naknadu
•     grobnu naknadu
Pojasnimo, do sada su nakna-
du za pružanje usluge plaćanja 
računa za komunalnu ili grob-
nu naknadu plaćali obveznici, 
a od sada će istu obvezu plaća-
ti Općina Vladislavci, što znači 
da kod plaćanja npr. uplatnice 
za komunalnu naknadu mje-
štani neće platiti i dodatnu na-
knadu po uplatnici.

SUFINANcIRANJe 
RADA zDRAvSTveNIH 
USTANovA
Pravo na sufinanciranje troškova rada zdravs-
tvenih ustanova, a u cilju bolje dostupno-
sti zdravstvenih usluga mještanima općine 
Vladislavci, ostvaruje Dom zdravlja Osijek za 
ambulantu obiteljske medicine, ordinaciju 
stomatološke medicine i ljekarne u Vladislavci-
ma.
Potpora za sufinanciranje rada zdravstvenih 
ustanova obuhvaća režijske troškove zgrade 
u kojoj se obavlja zdravstvena djelatnost u 
Vladislavcima pa tako financiramo 100 pos-
to iznos mjesečnog troška za grijanje, vodu, 
električnu energiju i drugo.  

kRoz JAvNe RADove 
PoSAo zA MJeŠTANe
Kako je svako postojeće radno mjesto bitno, 
tako je i svako novo radno mjesto, pa makar 
i na određeno vrijeme, itekako dobrodošlo. 
Stoga Općina Vladislavci prošle i ove godine 
provodi program javnih radova koji predviđa 
privremeno zapošljavanje određenog broja 
radnika. Tako je prošle godine uz potporu Hr-
vatskog zavoda za zapošljavanje, otvoreno ne-
koliko radnih mjesta za mještane općine koji 
su radili na određeno vrijeme na uređenju i 
održavanju naših sela, dok je i za ovu godinu 
Hrvatski zavod za zapošljavanje omogućio 
zapošljavanje jedne osobe na vrijeme od 6 
mjeseci. Natječajem je predviđeno obavl-
janje poslova sanacije nerazvrstanih cesta, 
čišćenje drveća i niskog raslinja, saniranje div-
ljih odlagališta otpada, uređenje zapuštenog 
okoliša uz institucije, škole i druge ustanove 
te čišćenje rubnih dijelova naselja Vladislavci, 
Dopsin i Hrastin od korova i niskog raslinja.
Svima koji su zaposleni na ovaj način stvorena 
je mogućnost da samostalno poboljšaju svoj 
obiteljski proračun, a istovremeno će biti puno 
toga odrađeno za dobrobit cijele zajednice.

U PoŠTANSkoM UReDU 
U vLADISLAvcIMA bez 
PLAĆANJA NAkNADe

koMUNIcIRANJe S 
GRAĐANIMA I DRUGIM 
STRANkAMA: 

Dežurni broj telefona komunal-
nog redarstva za mještane: 
telefon: 091 739 4886 

Mještani mogu putem ovog tel-
efonskog broja, radnim danom 
i vikendom od 8:00-22:00, dobiti 
potrebne informacije, podnijeti 
prijave iz nadležnosti komunal-
nog redarstva, te stupiti izravno 
u kontakt s dežurnim komunal-
nim redarom na terenu u pop-
odnevnim satima.

Nadzor nad provedbom Odluke o komunalnom 
redu, Odluke o nerazvrstanim cestama, Odluke 
o uređenju prometa, Odluke o uvjetima i nači-
nu držanja kućnih ljubimaca te druge poslove 
vezane uz komunalno gospodarstvo provodi 
komunalni redar. Komunalni redar provodi 
i poslove propisane Zakonom o građevinskoj 
inspekciji, Zakonom o održivom gospodarenju 
otpadom te Zakonom o prijevozu u cestovnom 
prometu u dijelu koji se odnosi na nadležnost 
komunalnog redarstva. U obavljanju nadzora 
komunalni redar ovlašten je naplatiti novčanu 
kaznu na mjestu počinjenja prekršaja, izdati 
obavezni prekršajni nalog te rješenjem naredi-
ti fizičkim i pravnim osobama radnje u svrhu 
održavanja komunalnog reda.

USTROJENO VLASTITO KOMUNALNO REDARSTVO

ŠTo RADI koMUNALNI ReDAR? 
ODLUKOM O KOMUNALNOM REDU PROPISAN JE 
KOMUNALNI RED U OPĆINI VLADISLAVCI, A TO SE 
POSEBNO ODNOSI NA:

- UREĐIVANJE NASELJA, ČISTOĆU I ČUVANJE 
   JAVNIH POVRŠINA I JAVNIH ZELENIH POVRŠINA
- KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA I POVRŠINA 
   KOJA SU U KONTAKTU S JAVNOM POVRŠINOM
- UKLANJANJE RUŠEVNIH I OPASNIH OBJEKATA
- UKLANJANJE PROTUPRAVNO POSTAVLJENIH 
  POKRETNIH NAPRAVA, REKLAMA I DRUGIH 
  PREDMETA
- UKLANJANJE NEREGISTRIRANIH VOZILA,
   OLUPINE VOZILA I PRIKOLICA SA JAVNE POVRŠINE
- UKLANJANJE SNIJEGA I LEDA
   OLUPINE VOZILA I PRIKOLICA SA JAVNE POVRŠINE

PRoLJeTNA 
I JeSeNSkA 
DeRATIzAcIJA
Općina Vladislavci sukladno 
ZakonU o zaštiti pučanstva 
od zaraznih bolesti (NN 79/07, 
113/08, 43/09, 130/17 ), dva pu-
ta godišnje provodi sustavnu 
deratizaciju domaćinstava te 
napuštenih i porušenih ob-
jekata  u naseljima Vladislavci, 
Dopsin i Hrastin. 
Radi uklanjanja rizika od po-
jave i prijenosa zaraznih bolesti 
koje uzrokuju štakori, Općina 
svake godine za sustavnu de-
ratizaciju proračunom izdvoji 
oko 5000,00 eura.

Općina Vladislavci sukladno 
ZakonU o zaštiti pučanstva 
od zaraznih bolesti (NN 79/07, 
113/08, 43/09, 130/17 ), dva pu-
ta godišnje provodi sustavnu 
deratizaciju domaćinstava te 
napuštenih i porušenih ob-
jekata  u naseljima Vladislavci, 

Radi uklanjanja rizika od po-
jave i prijenosa zaraznih bolesti 
koje uzrokuju štakori, Općina 
svake godine za sustavnu de-
ratizaciju proračunom izdvoji 
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MLADIMA SUFINANcIRAMo  
TRoŠkove vozAČkoG ISPITA

Osim stipendiranja studenata, učenika i vr-
hunskih sportaša, Općina Vladislavci provodi 
i zanimljiv projekt poticanja izvrsnosti mladih. 
Proračun Općine Vladislavci ne može se mjeriti 
s proračunima gradova, no uspjeli smo provesti 
ideju koju su pojedini političari najavljivali, ali ju 
nisu nikada realizirali. Riječ je o sufinanciranju 
vozačkih ispita.
Pokrenuli  smo inici jativu motiviranja 
srednjoškolaca i studenata za što boljim uspje-
hom za koji će biti nagrađeni. Želimo nagraditi 
postignuti uspjeh naših učenika trećih i četvrtih 
razreda srednjih škola i redovitih studenata su-
financiranjem osposobljavanje za polaganje 
vozačkog ispita B kategorije. Sufinanciranje se 

odnosi na sve troškove osposobljavanja, do pr-
vog izlaska na ispit (liječnički pregled, predavanja 
iz prve pomoći i propisa, vožnja).
Iznos sufinanciranja ovisi o učenicima i studen-
tima, to jest o postignutom općem uspjehu u pre-
thodnoj školskoj ili akademskoj godini i kreće se 
od 20 posto (za opći uspjeh 2.00) do 50 posto (za 
opći uspjeh 5.00).
Na ovaj način želimo motivirati učenike i studente 
za postizanje što boljeg uspjeha u odgojno-obra-
zovnom procesu i nagrađivati izvrsnost. Ovim 
modelom roditeljima omogućujemo da lakše 
priskrbe djeci polaganje vozačkog ispita, a isto 
tako stečena vozačka dozvola ih čini spremnijima 
za tržište rada. 

PoTPoRA
vRHUNSkIM SPoRTAŠIMA

STIPeNDIJAMA 
PoTIČeMo IzvRSNoST!
Potpisani su ugovori o sti-
pendiranju učenika i studenata 
u školskoj, odnosno akadem-
skoj godini 2023./2024. Raduje 
činjenica kako u Općini Vladislav-
ci svake godine imamo veliki 
broj darovitih mladih ljudi koji 
zaslužuju priznanje za uloženi 
trud. Općinsku stipendiju u tom 
smislu vidimo kao poticaj njiho-
vom daljnjem obrazovanju. 
„Programom javnih potreba u 
obrazovanju i znanosti, u koje 
spadaju i stipendije, Općina 

želi mladima stvoriti što bolje 
uvjete za stjecanje kvalitetnog 
obrazovanja i razvoj njihovih 
potencijala. Trudimo se kroz 
različite mjere i potpore pomoći 
našim izvrsnim učenicima i stu-
dentima. Želimo nagraditi na-
jkvalitetnije, želimo potaknuti 
izvrsnost i želimo im zahvaliti 
za njihov kvalitetna rad, a isto 
tako potaknuti ih da ostanu u 
našoj sredini te razvijaju svoja 
znanja i vještine i u konačnici tu 
pronađu i poslove. Uz program 

stipendiranja, Općina Vladislav-
ci sufinancira i troškove prije-
voza učenika i studenata koji 
redovito pohađaju svoje škole 
i fakultete te sufinancira pola-
ganje vozačkih ispita učenicima 
i studentima ovisno o njihovom 
prosjeku ocjena. Sve to radimo 
kako bi ih potaknuli na što bolji 
uspjeh, a pritom im financijski 
pomogli i rasteretili troškove 
roditeljima za obrazovanje nji-
hove djece“, zaključio je načelnik 
Tomas.

Važnost bavljenja sportom pre-
poznaje se i od strane općinske 
uprave koja je raspisala javni 
poziv za dodjelu sportske sti-
pendije vrhunskim sportašima 
s područja općine Vladislavci za 
2024. godinu. Prema riječima 
općinskog načelnika Marjana 
Tomasa, pozvani su kandidati da 
se prijave za sportsku stipendiju 
koja iznosi 670,00 eura godišnje, 
a isplaćuje se u 12 jednakih 

mjesečnih obroka. To je jedan 
od načina da se potiče mlade 
da svojim sportskim uspjesima 
šire i promoviraju ugled svoje 
općine.
Pravo prijave imaju sportaši koji 
imaju status vrhunskog sportaša 
I., II. i III. kategorije, temeljem kat-
egorizacije Hrvatskog olimpi-
jskog odbora, kandidat mora biti 
član sportskog kluba ili udruge 
koji u matičnom klubu tijekom 

cijele godine uredno i redovito 
obavlja svoje sportske obveze 
treninga, priprema i natjecanja, 
uvažavajući specifičnost po-
jedinog sporta, osim kada je 
sportaš na studiju ili sportskom 
usavršavanju, te da nastupa za 
svoj klub na službenom prven-
stvu Hrvatske ili KUP-u te da 
svojim ponašanjem dostojno 
potiče i promiče etičke vrijed-
nosti sporta.

oPĆINA vLADISLAvcI PRovoDI PRoJekT PoTIcANJA 
IzvRSNoSTI MLADIH I To NA NAČIN DA IM SUkLADNo 
USPJeHU U ŠkoLI I FAkULTeTU SUFINANcIRA vozAČkI ISPIT

ŽELIMO NAGRADITI NAJKVALITETNIJE, ŽELIMO 
POTAKNUTI IZVRSNOST I ŽELIMO IM ZAHVALITI 

ZA NJIHOV KVALITETAN RAD, A ISTO TAKO 
POTAKNUTI IH DA OSTANU U NAŠOJ SREDINI 

TE RAZVIJAJU SVOJA ZNANJA I VJEŠTINE I U 
KONAČNICI TU PRONAĐU I POSLOVE

I ove godine svi učenici osnovne škole i dje-
ca predškolskog odgoja u dječjem vrtiću, u 
školskoj kuhinji, imaju pravo na besplatne 
obroke. 
Općina Vladislavci, u proračunu za 2024. 
godinu, osigurala je sredstva za financiranje 
prehrane te će i dalje u cijelosti financirati 
prehranu za djecu koja pohađaju predškolski 
odgoj dok je Vlada RH osigurala sredstva za 
sve osnovnoškolce.
Osnovna škola Mate Lovraka je od 2013. go-
dine bila jedina škola u Hrvatskoj u kojoj se 
provodio ovaj program suradnje s Općinom, 
a u sufinanciranje se 2017. godine uključila i 
Osječko-baranjska županija.

beSPLATNA PReHRANA zA SvU 
DJecU U ŠkoLI I vRTIĆU
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beSPLATAN vRTIĆ zA SvU 
DJecU

Općina Vladislavci u 2024. godini 
provodi niz socijalnih poticajnih 
mjera od kojih je i besplatan vrtić 
za svu djecu, a kojom se želi dati 
poticaj roditeljima s područja 
Općine Vladislavci, ali i šire, ne 
samo da ostanu živjeti i raditi u 
našoj sredini nego i da doprinesu 
demografskoj obnovi naše domo-
vine. Ova poticajna mjera pomoći 
će obiteljima s malom djecom i  
znatno rasteretiti njihove kućne 
proračune, a sve u želji da se u 
našoj Općini poveća broj djece. 
Općina Vladislavci je mala i malog 
proračuna, ali puna “srca” i soci-
jalne osjetljivosti te mnogo ulaže u 
zajednicu, po čemu smo predvod-
nici trendova i uzor drugima. I ovaj 
je puta Općina Vladislavci među ri-
jetkim općinama i gradovima koji 
pomažu mladim obiteljima plaćati 
vrtić, jaslice i predškolski odgoj, 
koji su u cijelosti besplatni za svu 
našu djecu. 
Općina nastoji olakšati život 
mještanima raznim pogodnosti-
ma, posebice kada je riječ o mla-
dim obiteljima. Među ostalim, po-
brinula se da djeca budu sigurno 
zbrinuta kako bi im se roditelji 
mogli bezbrižno posvetiti svojim 
poslovima. To je jedinstven prim-
jer financiranja, Općina Vladislavci 

prva je omogućila roditeljima da 
mogu birati u kojem mjestu ili 
gradu će im dijete pohađati vrtić ili 
jaslice, a slijedeće godine nadamo 
se da će vrtić djeca moći pohađati 
u Vladislavcima. 
Do tada djeca idu u druge vrtiće, 
ali roditelji za to ne plaćaju ni 
kune, čak ni participaciju. Dok, 
primjerice, roditelji iz Osijeka 
plaćaju participaciju za boravak 
djeteta u vrtiću, Općina Vladislav-
ci sve troškove vrtića i jaslica za 
svoje male sumještane plaća iz 
proračuna. Do načina na koji  bi se 
namaknula sredstava za bespla-
tan vrtić došlo se razumnim uprav-
ljanjem općinom i proračunom, 
te  se uvidjelo da ima mjesta za 
provođenje i ove demografske 
mjere kojom se mještanima želi 
olakšati svakodnevna egzistenci-
ja. Pravo na financiranje troškova 

boravka djece u jaslicama i dječjim 
vrtićima izvan područja naše 
općine ostvaruju svi roditelji, 
odnosno skrbnici. Roditelji treba-
ju uz zahtjev priložiti dokumentac-
iju, odnosno presliku osobne iska-
znice jednog roditelja ili skrbnika, 
potvrdu ili ugovor o upisu djeteta 
u jaslice, dječji vrtić ili ugovor s 
fizičkom osobom - obrtom koji 
obavlja djelatnosti čuvanja, brige 
i skrbi za djecu, izvadak iz matične 
knjige rođenih za djecu, potvrdu 
o prebivalištu jednog roditelja 
odnosno skrbnika i za dijete koje 
se upisuje. Zahtjevi se zaprimaju 
u Jedinstvenom upravnom odje-
lu osobno ili poštom, a dodatne 
obavijesti zainteresirani roditelji 
mogu dobiti u Općini Vladislavci 
na telefon: 031 391 250 ili adresu 
elektroničke pošte: vladislavci.ta-
jnik@gmail.com.

Veselo je bilo prvoga dana 
nastave u Osnovnoj školi Ma-
te Lovraka u Vladislavcima. 

Polazak u školu važna je 
prekretnica, ne samo 

u životu svakog pr-
vašića već i svake 
obitelji.
Prvim školskim 
danom započinje 

važan dio njiho-
vog djetinjstva, jer 

je znanje i obrazova-
nje najvažnije za sretnu 

budućnost. Na putu sretnog i 
bezbrižnog odrastanja stjecat 
će nova znanja koja će im, uz 
njihovu mladost, iskrenost i 
radoznalost, biti najbolji pu-
tokaz u odabiru životnog puta. 
Općinski načelnik razveselio 
je prvašiće i poželio im uspjeh 
u obrazovanju te da svaki dan 
u školi provedu u velikoj zna-
tiželji za znanjem. Općina Vla-
dislavci će to znati prepoznati 

i nagraditi priznanjima za naj-
bolje osnovce, a kasnije i finan-
cijski poduprijeti stipendijama 
i drugim mjerama kojima se 
potiče izvrsnost u nastavku 
srednjoškolskog i visokog ob-
razovanja. 
I ovaj početak školske godine 
Općina Vladislavci darivala je 
školski pribor prvašićima, a 
svi ostali učenici dobili su be-
splatne udžbenike i dodatne 
obrazovne materijale (likov-
ne mape, radne bilježnice i 
kutije za tehničku kulturu) fi-
nancirane pomoću sredstava 
Ministarstva znanosti i obra-
zovanja. 
Kako bi prvi školski dan po-
čeo pozitivno, pobrinuli su se 
učenici drugog razreda koji su 
svojim nastupom oraspoložili 
svoje nove školske prijatelje. 
Prehrana za učenike u školskoj 
kuhinji i dalje je besplatna što 

u mnogome olakšava život i 
rad svim roditeljima školara-
ca. Time se nastavlja kontinu-
itet ulaganja u obrazovanje u 
našoj Općini, od izgradnje in-
frastrukture do sufinanciranja 
i financiranja raznih aktivno-
sti i potreba naših vrtićaraca, 
školaraca i studenata. 
„Ovo je i najbolja pozivnica 
mladim obiteljima i roditelji-
ma s djecom da ostanu živjeti u 
našoj Općini, a ujedno i novim 
obiteljima da dođu i omoguće 
kvalitetan život sebi i svojoj 
djeci te dobre uvjete za obrazo-
vanje uz kontinuiranu podrš-
ku Općine, kakvi ne postoje ni 
u većim urbanim sredinama“, 
rekao je MarjanTomas, načel-
nik Općine Vladislavci. 
Ova vrijedna pomoć omogućit 
će još kvalitetnije učenje, a ro-
diteljima naših učenika ostavi-
ti dodatnog prostora za ostva-
rivanje interesa svoje djece. 

ŠkoLSkI PRIboR PRvAŠIĆIMA, 
A RADNe MAPe I bILJežNIce 
oSTALIM UČeNIcIMA

Ovo je i najbolja pozivnica mladim obiteljima i roditeljima s djecom da ostanu 
živjeti u našoj Općini, a ujedno i novim obiteljima da dođu i omoguće kvalitetan 
život sebi i svojoj djeci te dobre uvjete za obrazovanje uz kontinuiranu podršku 
Općine, kakvi ne postoje ni u većim urbanim sredinama!

MarjanTomas, načelnik Općine Vladislavci

U našim se selima blagdan 
svetog Nikole obilježava na 
poseban i djeci jako drag 
način. Sveti Nikola pripremi 
svoju kočiju s darovima te 
posjeti svako dobro dijete. 
Pritom dostavi prigodne 
darove do kućnog praga 
koje je za naše najmlađe 
sumještane osigurala Općina. 
Djeca se slikaju i provozaju 
sa svetim Nikolom u našim 
naseljima i ne skrivaju 
radoznalost i veselje u toj 
prigodi. Općina će s ovom 
tradicijom kakve nema u 
okolnim općinama nastaviti i 
dalje, jer je posebna atrakcija 
vidjeti svetog Nikolu u 
darovima prepunoj kočiji s 
konjima. 

SVETI NIKOLA UVIJEK 
RAZVESELI NAŠE NAJMLAĐE

U našim se selima blagdan 

Polazak u školu važna je 
prekretnica, ne samo 

u životu svakog pr-

vog djetinjstva, jer 
je znanje i obrazova-

nje najvažnije za sretnu 

DARovI zA 
PoČeTAk 
ŠkoLSke 
GoDINe
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Ove se godine naša škola priključila MAT ligici, Riječ je o 
ekipnom matematičkom natjecanju učenika osnovnih 
i srednjih škola koje je nastalo sa željom za populari-
zacijom matematike, većom motivacijom učenika i 
njihovih mentora te poticanjem zajedništva i timskog 
rada. Ove godine priključili smo se MAT ligici koja se 
provodi za učenike 1. razreda u organizaciji učiteljice 
Martine Cindrić. Natjecanje se održava u tri kola, u 
parovima, no pojedinci su morali 1.kolo odraditi sami 
zbog bolesti. Unatoč tomu postigli su odličan uspjeh u 
1.kolu. Učenica 1. razreda, Iva Pranjić, postignutim re-
zultatima na informatičkom natjecanju Dabar ušla je 
među 10% najboljih učenika u državi u svojoj kategoriji. 
4. mjesto od ukupno 5832 natjecatelja u kategoriji Mik-
rodabra (učenici 1. i 2. razreda). Dana 8. travnja 2024. 
godine u školi je održano školsko natjecanje Modelar-
ske lige. Modelarska liga je ekipno natjecanje učenika u 
području modelarstva/maketarstva koje Hrvatska zajed-
nica tehničke kulture provodi u svim županijama i Gradu 
Zagrebu. Liga je pokrenuta s ciljem poticanja učenika 
za izvannastavno stjecanje i razvoj tehničkih znanja i 
vještina, motorike, kreativnosti, inovativnosti, timskoga 
rada, izbor srednjih strukovnih i tehničkih škola.

Najuspješniji ekipni parovi na školskom natjecanju, a 
time i sudionici županijskog natjecanja su Ela Bradarić 
i Manuel Rebić (8. razred) te Maribel Stiplošek i Mateo 
Čančar (7. razred). Ti su učenici, dana 6. svibnja u Tenji 
sudjelovali na županijskog razini ovog natjecanja. Od 54 
ekipe, naše su zauzele izvrsno 11. mjesto! Dana 3.5.2024. 
godine u Donjem Miholjcu održana je Županijska smotra 
učeničkih zadruga Osječko-baranjske županije na kojoj 
je sudjelovala i naša škola. 
Radove naših učenika predstavili su učenica Mar-
ibel Stiplošek, 7. razred, i učiteljica Renata Zuzjak. Za 
najveći uspjeh naše škole u povijesti zaslužne su naše 
nogometašice, koje od milja zovemo „Lavice“ (ŠSD La-
vovi). 
Na gradskom natjecanju iz futsala redom su uspješno 
odmjeravale snage s predstavnicama drugih škola, 
nakon čega su kao prvoplasirane ostvarile plasman 
na županijsko natjecanje. Tamo postižu drugo mjesto 
i plasman na DRŽAVNO NATJECANJE koje će se od 15. 
do 17. svibnja održati u Poreču. Našim Lavicama (Mia 
Bradarić, Ela Bradarić, Marija Magdalena Marijanović, 
Lana Pranjić, Lorena Forner, Maribel Stiplošek i Sara 
Ćosić) želimo puno uspjeha! - poručuju iz škole.

USPJeSI NAŠIH UČeNIkA

 Prvog nastavnog dana školske godine 2023./24. 
učenici prvog razreda i njihovi roditelji dočekani 
su programom dobrodošlice. Načelnik Općine 
Vladislavci, Marjan Tomas, već tradicionalno dari-
vao je učenike prvog razreda školskim priborom i 
ostalim materijalima potrebnim za rad. 

Dana 22. rujna 2023. godine u školi je održana 1. 
memorijalna izložba „Zajedno protiv zaborava – 
općina Vladislavci u obrani Lijepe naše“ u organi-
zaciji bivše učenice naše škole, Karmele Šilješ. U 
holu škole, Karmela  Šilješ je postavila izložbu fo-
tografija s tematikom ratnih događanja u našim 
krajevima. Listopad je počeo važnim priznanjem 
za kvalitetan rad naših djelatnika. 

Ministarstvo znanosti i obrazovanja nagradilo je 
505 najboljih odgojno-obrazovnih djelatnika u 
Hrvatskoj među kojima je i učiteljica naše škole, 
Martina Cindrić. 

Dana 26. listopada 2023. godine već smo tradi-
cionalno obilježili Dane kruha i zahvalnosti za plo-
dove zemlje. 

U studenom se obilježavao Mjesec hrvatske kn-
jige, povodom čega je našu školu dana 15. stude-
nog 2023. posjetila književnica Sanja Beraković. 
S učenicima razredne nastave i 7. razreda razgo-
varala je i predstavila im svoju slikovnicu Superju-
nak iz vrtića, priču o tome kako pobijediti nasilje i 
postati superjunak. 

Dana 23. studenoga 2023. godine, u sklopu pro-
grama Ruksak (pun) kulture 2023. održana je 
radionica s temom SNIMI FILM MOBITELOM za 
učenike 5.-8. razreda. Program provode Mini-
starstvo kulture i medija i Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja kao dopunski program kurikulumu 
u dječjim vrtićima, osnovnim i srednjim školama.  

U prosincu smo sudjelovali i u programu Školski 
medni dan 2023. Cilj je ovoga programa educirati 
djecu i njihove roditelje o važnosti konzumiranja 
meda i njegovog uključivanja u prehranu.  Pro-
gram se provodi u 1. razredu. Svi su učenici dobili 
med zapakiran u Nacionalnu staklenku koja se 
koristi za pakiranje meda, a koji je proizveden na 
pčelinjacima u Republici Hrvatskoj. 

Škola je tijekom prvog polugodišta sudjelovala u 
nagradnom natječaju Konzuma MALI VELIKI TAL-
ENTI. Prijavom na natječaj prikupljali smo kupone, 
te, ovisno o  broju prikupljenih kupona, iz katalo-
ga odabrali smo dvije vreće za sjedenje koje smo 
postavili u hol škole. Naravno, u akciji su nam po-
mogli roditelji i mještani Općine Vladislavci. 

Kalendarsku godinu priveli smo kraju božićnom 
priredbom koja je održana 21. prosinca, kojoj su 
prisustvovali brojni mještani Općine. 

Našu su školu u veljači 2024. posjetili predstavnici 
Ministarstva unutarnjih poslova. Održana je radi-
onica s temom Alkohol, vandalizam i nasilje među 
mladima za učenike 7. i 8. razreda. Cilj i svrha 
projekta je prevencija ovisnosti i promocija pro-
socijalnog, preventivnog i zaštitnog djelovanja uz 
razvijanje socio-emocionalnih vještina kod djece 
i mladeži; podizanje razine svijesti o vlastitoj ulozi 
u očuvanju životne, školske i radne okoline, sman-
jenje konzumiranja sredstava ovisnosti među 
mladima i smanjenje rizičnih ponašanja, rano 
otkrivanje konzumenata i ovisnika, otkrivanje 
i suzbijanje preprodaje droga u školi, oko škole, 
stvaranje većeg osjećaja sigurnosti među djecom 
te smanjenje dostupnosti svih oblika ovisnosti u 
školskom okruženju. 

Dolaskom toplijeg vremena, vrijedni prvašići su s 
učiteljicom Martinom Cindrić nastavili s radovima 
u našem malom vrtu. Nakon okopavanja proveli 
su proljetnu sadnju jagoda. OPG Hazenauer i gđa 
Sanda Lacković Hazenauer uveselili su nas donaci-
jom sadnica, na čemu im od srca zahvaljujemo. 

Suradnja s Policijskom upravom osječko-
baranjskom nastavila se i u ožujku posjetom 
policijskih službenika za prevenciju. 

Dana 22. 03.2024. godine održana je radionicu 
s temom Legiranje, ne drogiranje za učenike 7. i 
8. razreda. Cilj i svrha projekta je prevencija ovis-
nosti i promocija pro-socijalnog, preventivnog i 
zaštitnog djelovanja uz razvijanje socio-emocion-
alnih vještina kod djece i mladeži; podizanje ra-
zine svijesti o vlastitoj ulozi u očuvanju životne, 
školske i radne okoline, smanjenje konzumiranja 
sredstava ovisnosti među mladima i smanjenje 
rizičnih ponašanja, rano otkrivanje konzume-
nata i ovisnika, otkrivanje i suzbijanje preprodaje 
droga u školi, oko škole, stvaranje većeg osjećaja 
sigurnosti među djecom te smanjenje dostupno-
sti svih oblika ovisnosti u školskom okruženju. 

Naša je škola postala bogatija i za novo košarkaško 
igralište. Zahvaljujući Općini Vladislavci, na 
školskom je igralištu uređen sportski teren za 
košarku te sada imamo moderno košarkaško 
igralište. Općina Vladislavci planira nastaviti 
s uređenjem i ostalih terena, a sve s ciljem mo-
tiviranja učenika i mladih s područja Općine za 
bavljenje sportom. Zahvaljujemo načelniku Mar-
janu Tomasu i Općini na pomoći i kontinuiranoj, 
kvalitetnoj suradnji.

Najveća je novost u školskoj godini 2023./2024. uključivanje škole u 
Eksperimentalni program Osnovna škola kao cjelodnevna škola: Uravnotežen, 
pravedan, učinkovit i održiv sustav odgoja i obrazovanja. Osim što je došlo do 
promjena u radu u vidu povećane satnice Hrvatskog jezika, Matematike, uvo�enja 
novih predmeta i dr., sudjelovanjem u ovom programu Škola je dobila sredstva u 
iznosu od 68.083,44 eura za radove i 169.893,75 eura za opremanje škole. Ure�ene 
su dječje svlačionice u sklopu dvorane te nova multifunkcionalna učionica.

DoGAĐANJA TIJekoM GoDINe
Tijekom godine provode se brojne aktivnosti, od kojih samo dio izdvajamo u nastavku teksta
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”Ulaganje u djecu je ulaganje 
u budućnost naše općine Vla-
dislavci”, kazao je načelnik 
Marjan Tomas na prigodnom 
uručenju nagrada školarcima.
Naime, budući da je tradicija 
svake godine nagraditi najbo-
lje učenike u Osnovnoj školi 
Mate Lovraka u Vladislavci-
ma, nagrade za odlikaše ni-
su izostale niti ovaj puta. Na 

prijedlog Učiteljskog vijeća 
Osnovne škole Mate Lovraka 
o izboru najuspješnijih pet 
učenika za školsku 2022./2023. 
godinu, Općina Vladislavci do-
dijelila je nagrade u vrijednosti 
250,00 eura svakomu od njih.
- Čestitam svim nagrađenim 
učenicima koji su nagrade 
za trud i zapažene rezultate 
preuzeli na svečanoj dodjeli u 

Općini Vladislavci na kojoj je 
nazočila i njihova ravnateljica 
Marija Poje. 
Nagrade su  dobili:
- Ivan Furdi, 5. razred, 
- Lana Pranjić, 5. razred, 
- Emanuel Nikolić, 6. razred,  
- Marin Jelečević, 7. razred,
- Lorena Ćuro, 8. razred. 

NAGRADe NAJboLJIM 
UČeNIcIMA

Uskršnji su obi-
čaji lijepi i zato 
se njeguju, dok su 
neka djeca u životu 
vidjeli tek jaje ona na selu 
možda čak i znaju odgovor na pitanje što je 
starije – jaje ili kokoš, koje svakodnevno gle-
daju u svojim dvorištima.
No, ukoliko i ne znaju baš pravi odgovor na 
to trik pitanje mali Vladislavčani zasigurno 
znaju da ih za Uskrs čekaju darovi od općin-
ske uprave koja im svaki blagdan ili neki dru-
gi spomendan pripreme zanimaciju. I ove 
godine su u povodu uskršnjih blagdana bili 
darivani vrtićarci, ali su darove ipak morali 
sami potražiti, jer su bili skriveni.

– Darivanje i druženje s vrtićarcima su česti u 
brojnim prigodama pa tako to sve skupa nije 
izostalo ni ovog Uskrsa. Mi na selima živimo 
manje užurbanim tempom, naša zajednica 
je složna, držimo se skupa, volimo i uzajamo 
cijenimo. Svi osjećamo pripadnost zajednici 
pa nam nije teško poduprijeti i predblagdan-
ska druženja – kaže Tomas pojašnjavajući 
što su nestrpljivi vrtićarci jedva dočekali.
Naime, pomno su najmlađi pretražili svaki 
kutak dječjeg igrališta u središtu Vladisla-
vaca te su svoje slatke paketiće pospremili u 
prigodno ukrašeno gnijezdo, a nakon toga, s 
osmijehom na njihovim iznenađenim licima, 
potrčali u naručje veselom zecu.

vRTIĆARcI RADozNALo 
TRAžILI SvoJe DARove 
Po SeLU

vRIJeMe kARNevALA
NAŠI MALIŠANI, IZ DJEČJEG VRTIĆA, POSJETILI SU OPĆINU

Veselo se pjevalo: 
“Stiglo vrijeme karnevala, 

Vrijeme plesa, 
Vrijeme šala, 

Za sve maske divni dani, 
Raspjevani, 

Razigrani…”. 

Uskršnji su obi-
čaji lijepi i zato 
se njeguju, dok su 
neka djeca u životu 
vidjeli tek jaje ona na selu 

USkRŠNJA 
TRADIcIJA

su izostale niti ovaj puta. Na preuzeli na svečanoj dodjeli u 
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Općinsko vijeće usvojilo je pri-
jedlog općinskog načelnika o 
isplati božićnica i uskrsnica 
umirovljenicima. Svim umi-
rovljenicima s mirovinom ma-
njom od 398,17 eura (3.000,00 
kn) i osobama starijim od 65 
godina, koje nisu korisnici mi-
rovine, tijekom prosinca 2023. 
godine i travnju 2024. godine, 
isplaćene su jednokratne po-
moći za svaki blagdan.
„Cijenimo i svjesni smo činje-
nice  kako je zajednica dužna 

božIĆNIce I USkRSNIce 
UMIRovLJeNIcIMA

kako mislimo na njih. Nije to 
veliki iznos koji će riješiti pro-
bleme, ali ako će barem malo 
olakšati i uljepšati blagdansku 
trpezu naših umirovljenika, 
bit ćemo sretni. Volio bih da 
imamo puno više prostora u 
općinskom proračunu i da mo-
žemo pomoći, pa čak i na mje-
sečnoj razini, a ne samo za Bo-
žić i Uskrs, međutim situacija 
još uvijek nije takva. Nadamo 
se da će ove skromne iznose 
koje smo pripremili prihvatiti 
kao blagdanski dar općinske 
uprave od srca i da će im ovaj 
mali znak pažnje pripomoći 
da blagdane provedu u miru, 
radosti i zajedništvu“,  rekao je 
načelnik Marjan Tomas.
Uskrsnice i božićnice su se 
isplaćivane umirovljenicima 
na kućnu adresu putem Hrvat-
ske pošte, temeljem podataka 
dobivenih od Hrvatskog zavo-
da za mirovinsko osiguranje. 
Ako osobe nisu zatečene na 
adresi kod isplate, istu su mo-
gli podići u roku od pet dana 
u poštanskom uredu u Vla-
dislavcima.

prema svojim umirovljenici-
ma za sve što su za nju tako ne-
sebično i bezrezervno napra-
vili. Želja je našim najpotrebi-
tijim umirovljenicima, našim 
najstarijim mještanima, u ovo 
vrijeme krize izazvane pove-
ćanim troškovima stanovanja 
u vrijeme blagdanskih dana, 
pomoći i omogućiti dostojne i 
ugodne trenutke. 
Mi smo svjesni da su mirovi-
ne male i nedostatne, a ovo je 
jedan od načina poručiti im 

41

Nakon Božićnog sajma u Os-
novnoj školi Mate Lovraka, 
u Vladislavcima se 23. pros-
inca održao nastavak mani-
festacije “Poklonite si advent 
u Vladislavcima”. Općinski 
načelnik Marjan Tomas kaže 
da je to nastavak tradicije oku-
pljanja i zajedničkog druženja 
mještana u predblagdansko 
vrijeme.
- Lijepo smo se zabavili i 
podržali učenike druženjem 
u našoj školi gdje se uživalo 
uz čaj, kakao, tople sendviče 

i palačinke, opskrbili smo se 
raznim ukrasima i kolačima, 
a na naš događaj “Poklonite si 
advent u Vladislavcima” dolaze 
ljudi i iz okolice koji žele advent 
u seoskom ugođaju - kaže To-
mas.
U središtu Vladislavaca je na 
“Adventsku večer u Vladislavci-
ma”, kao posljednju u nizu 
adventskih večeri održanih u 
ostalim općinskim naseljima, 
pristiglo puno ljudi, a pogoto-
vo najmlađih mještana. Tada 
se, naime, zajednički ukrašava 

božićno drvce, tko god je želio 
mogao je napisati pismo ili na-
crtati nešto Djedu Božićnjaku i 
to ubaciti u kutiju želja. Atraktiv-
no je bilo zajedničko puštanje 
lampiona želja, najmlađi su 
uživali na besplatnom tobo-
ganu, jahanju ponija i vožnji u 
kočiji s Djedom Božićnjakom, 
uz upaljene vatre na otvore-
nom posjetitelji su mogli uživati 
konzumirajući kuhano vino, 
čaj, pečene kobasice i kolače, a 
za nezaboravne trenutke su se 
pobrinuli tamburaši.

NA ADveNTSkU veČeR
SvI U zAJeDNIŠTvU 
NA ADveNTSkU veČeR
SvI U zAJeDNIŠTvU 

ADveNTSkI UGoĐAJ
Vrijedne ruke divnih ljudi, od najstarijih do naših 
najmlađih mještana prošle su blagdanske dane za 
Božić ukrasile drvca i središta naselja naša tri sela. Ve-
lika zahvala svim divnim ljudima - ženama, supruga-
ma, majkama, muškarcima, momcima, djeci, djedama 
i bakama - koji marljivo i predano rade na uređenju 
naše zajednice tijekom cijele godine i daju svoj dopri-
nos kroz rad udruga da naša tri naselja prigodom bl-
agdana i raznih manifestacija izgledaju uvijek lijepo. 
Veseli nas što smo mogli vidjeti da nam naša naselja 
sve više poprimaju blagdanski izgled, stoga smo 
pokrenuli inicijativu da vas nagrađivanjem potičemo 
na ukrašavanje svojih prostora u adventskom ozračju.
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KULTURNO-UMJETNIČKA DRUŠTVA I UDRUGE
ZAJEDNO U OČUVANJU KULTURNE BAŠTINE

IvANJSko SIJeLo 
oDISALo PJeSMoM, 
PLeSoM I veSeLJeM

Središte Vladislavca bilo je pot-
puno ispunjeno posjetiteljima 
Ivanjskog sijela, tradicionalne 
manifestacije koja se, uz općin-
sku potporu, održala 18. put u 
lipnju prošle godine u organi-
zaciji KUD-a Dukat iz Vladisla-
vaca. Na pozornici i u publici, 
okupljenoj ispod šatora po-
stavljenog u prostoru školskog 
igrališta u Vladislavacima, sve 
je odisalo veseljem. 
Hvala našim gostima koji 
su nastupali; Magdi Marčit, 
KUU Napredak iz Podgajaca 
Podravskih, KUD-u Kupina 
iz Kupine, muškoj pjevačkoj 
skupini Baje iz Ivanovca, tam-
burašima iz Tamburaške ško-

le KUD-a Sarvaš te romskom 
KUD-u Darda. Hvala i ma-
mama dječje skupine KUD-a 
Dukat na podršci i na kolači-
ma, svim posjetiteljima naše 
općine na dolasku i podršci. 
Zahvaljujemo i našim tambu-
rašima na njihovom nastupu, 
te našim prijateljima iz KUD-a 
Klasje Slavonije iz Ivanovca 
na pripomoći na bini, tj. na-
stupu. Hvala i dragoj Ceciliji 
na nastupu na našem i vašem 
sijelu, zahvaljujemo svima koji 
nam pomažu na bilo koji način 
donacijama i sličnim. Živjeli, i 
vidimo se na sljedećem Ivanj-
skom sijelu 25.05.ove godine – 
poručuju Dukatovci.

Predsjednica KUD-a Dukat Ka-
ta Katić zahvalila je općinskoj 
upravi na stalnoj potpori u nji-
hovim brojnim aktivnostima i 
manifestacijama koje organi-
ziraju tijekom cijele godine.
– Cilj nam je kroz nastupe dru-
gih KUD-ova upoznati različi-
te kulture, stvoriti nova prija-
teljstva, te ljudima u zajednici 
pružiti priliku za zabavom i 
uživanjem u kulturnim razli-
čitostima – ističu za medije iz 
KUD-a Dukat dodajući kako to 
ostvaruju uz veliku potporu 
Općine Vladislavci.
Ivanjsko sijelo pokazalo je 
kulturnu raznolikost unutar 
općine Vladislavci, ali i ujedi-

njenost u čuvanju svoje tradi-
cije i folklorne baštine. Ujed-
no, ovo je način da se tradicija 
prenese na mlađe naraštaje te 
da ih se zainteresira za rad u 
kulturno-umjetničkim druš-
tvima. Organizatori su se osim 
načelniku Marjanu Tomasu 
zahvalili i Osječko-baranjskoj 
županiji, ravnateljici Osnovne 
škole “Mato Lovrak” Vladislav-
ci Mariji Poje, udrugama, spon-
zorima i mještanima koji nese-
bično i stalno podržavaju rad 
folkloraša. Pravo slavonsko 
veselje “začinjeno” je na kraju 
koncertom Cecilije, a najmlađi 
posjetitelji mogli su se zabav-
ljati uz veliki tobogan i slavon-
ski ringišpil. Ove godine se 

manifestacija „Ivanjsko sijelo“ 
održava 25. svibnja (subota), a 
za dobru zabavu će se sa svo-
jim nastupom pobrinuti tam-
buraški sastav „Žitna polja“. 
Dukatovci su vrlo aktivni i or-
ganiziraju vlastita događanja, 
ali i sudjeluju na tuđim pred-
stavljajući tradicijsku baštinu 
našeg kraja. Tako su početkom 
godine organizirali Valenti-
novsku zabavu uz tombolu i 
ovim putem se zahvaljuju svim 
gostima, kao i donatorima tom-
bola na zabavi. Hvala svima na 
pomoći i dolasku, vidimo se do-
godine - poručuju folkloraši. U 
Podgoraču je KUD Dukat sudje-
lovao u predstavljanju bogatih 
stolova i tradicionalnih uskr-

snih jela u organizaciji HKD-a 
“Podgoračani”. Riječ je o 14. 
gastro manifestaciji “Uskrsni 
stol u Podgoraču”, a ocjenji-
vački sud za najljepši stol oda-
brao je baš stol KUD-a Dukat 
iz Vladislavaca. Nadalje, 25. 
studenoga 2023. godine KUD 
Dukat Vladislavci nastupao 
je u susjednoj Srbiji, u mjestu 
Sonti. Događaj je organiziran 
od strane Kulturno prosvjetne 
zajednice Hrvata “Šokadija” iz 
Sonte, a  zahvaljuju domaćinu 
na pozivu, jer, ističu, lijepo su 
se proveli te pozivaju sve zain-
teresirane mještane da se pri-
druže radu udruge te zajedno 
sudjeluju na putovanjima i 
manifesatcijama.

Kulturno-umjetničko društvo Dukat odlučilo je razveseliti sumještane u tmurno zimsko vrijeme jed-
nim božićnim koncertom. Bilo je tu naravno i malih “kudovaca” koji su zajedno s odraslom sekcijom i 
tamburašima kroz pjesmu i ples pokazali što znaju i što su naučili sudjelujući u radu i probama KUD-a 
Dukat. – Treći po redu Božićni koncert bio je prepun pjesme, plesa, šale.., a mi smo zadovoljni kako je 
sve prošlo. Tko nas nije došao pogledati neka mu bude žao. Veliko hvala našoj dječjoj koreografkinji na 
trudu i radu za ovaj koncert i hvala našim suseljanima koji su bili i podržali nas – kazali su nakon koncerta 
u Dukatu.

božIĆNI koNceRT DUkATADUkATA

ski ringišpil. Ove godine se manifesatcijama.
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PoDRŠkA UDRUGAMA
Udrugama građana na našem području općinska uprava namijenila je financijske poti-
caje za rad. Stoga je u siječnju bio raspisan  natječaj na koji su se mogle javiti sa svojim 
prijavama projekata za institucionalnu podršku udrugama iz općinskog proračuna. 
Pravo na korištenje nepovratnih novčanih sredstava Općine Vladislavci mogla je 
ostvariti udruga u cilju provedbe aktivnosti od interesa za opće dobro, a kojima se 
ispunjavaju ciljevi i prioriteti definirani strateškim i planskim dokumentima Općine 
Vladislavci. Podnositelj prijave mogao je ostvariti pravo na korištenje podrške Općine 
Vladislavci za maksimalno dva programa rada ili projekta s rokom provedbe do 31. 
prosinca 2023. godine. Definirane su javne potpore u sportu, javne potpore u kulturi 
te javne potpore udrugama za razvoj civilnog društva .

Početkom listopada svi putevi 
vode u Hrastin na novo izda-

nje Hrastinfesta. 
Već tradicional-

ni festival kul-
ture i gastro-
nomije odr-
žan je  6. i 7. 
listopada u 
Hrastinu u 

organizaciji 
Udruge Mla-

dih Hrastin. 
Posjetitelji su imali 

priliku uživati u raznolikom 
programu koji je obuhvaćao 
umjetničke nastupe, kulturni 
program, gastro natjecanja, 
sajam lokalnih proizvoda, sa-
jam starih zanata, dječji kutak, 
likovne kolonije te neizostavni 
bogati koncertni program.

Kulturni program dodatno su 
obogatili nastupi kulturno-
umjetničkih društava iz Slavo-
nije i Baranje, dok su glazbene 
grupe, predvođene Mejašima, 
dodatno zagrijale atmosferu. 
Tijekom dana, posjetitelji su 
mogli kušati tradicionalna jela 
lokalne kuhinje i specijalitete 
mađarske kuhinje, dok su se 
oni hrabriji okušali u gastro 
natjecanjima - roštiljadi i fiši-
jadi.
Za sudjelovanje u natjecanji-
ma bili su osigurani riba i me-
so, a na natjecateljima je bilo 
da samo ponesu roštilje, kotli-
će te dobro raspoloženje i na-
tjecateljski duh – kazao je Nor-
bert Čisar, predsjednik Udruge 
mladih Hrastin, znajući da će u 
dva dana Hrastinfesta privući 

brojne posjetitelje na odličan 
provod.
Osim zabave, festival je pru-
žio i priliku za promociju pro-
izvoda i usluga putem sajma 
lokalnih proizvoda, gdje su or-
ganizatori omogućili izvrsnu 
platformu za promociju.
Prvi dan festivala bio je posve-
ćen umjetnosti i kreativnosti, 
dok je drugi dan bio rezerviran 
za ples, glazbu, ukusnu hranu i 
zabavu. Tijekom cijelog dana, 
posjetitelji su mogli uživati u 
bogatoj ponudi hrane i pića, a 
vrhunac drugoga dana bio je 
besplatan koncertni program.
Dakle, dva dana odličnog pro-
voda bila su zajamčena kao i 
svake godine na Hrastinfestu 
na koji se u goste općini Vla-
dislavci dolazi iz šire regije.

FeSTIvAL kULTURe I GASTRoNoMIJe 
Uz RoŠTILJADU I FIŠIJADU

nje Hrastinfesta. 
Već tradicional-

ni festival kul-

Udruge Mla-
dih Hrastin. 

U LISTOPADU 
SVI PUTEVI 
VODE NA 

HRASTINFEST

Slavoni-
ja nikad 

k l o n u t i 
duhom ne-

će – dokaza-
la je to još jed-

nom održavaju-
ći Ivanjsko jahanje 

u Općini Vladislavci. Ni 
dvije godine pandemije nisu prekinule tradi-
ciju, doduše održavala se u manjem obimu, ali 
Općina Vladislavci, dobri ljudi i volonteri nisu 
dozvolili da se zatru tako lijepi običaji. 
Po dobrom starom običaju, konjogojci s cijelog 
ovog područja projahali su sokacima Dopsina, 
Vladislavaca i Hrastina.
– Opet je odjekivao topot kopita našom naselji-
ma, čuvamo stare običaje i sela da opstanu. Sve 
je opet odisalo tradicijom naših starih i u izvor-
nom slavonskom duhu. Mislim da se svi slažu 
da stih pjesme govori sve – “Slavonijo, dok ti ime 
traje, čuvat ćemo tvoje običaje”. Potičemo to sve 
i kroz razne folklorne manifestacije i kroz rad 
kulturno-umjetničkih društava. Što Slavonija 
može zajedno i ovaj puta se pokazalo. Četrde-
setak konja i konjanika plus konjske zaprege, 
pjesme i čestitke – to je neuništva Slavonija, ne-
uništvo selo – tvrdi Marjan Tomas.

Prije nego se krenulo na put, konjanici su se 
tradicionalno okupili i počastili na stadionu NK 
Goleo u Dopsinu.
Zanimljivo je bilo prolazeći uočiti – dok smo išli 
prema prvoj “Ivanovoj postaji”, a poslije i u po-
vratku – da su brojne kapije otvorene, ukrašene 
slavonskim ručnicima i ostalom opravom ko-
jom se običajno ukrašavaju kuće za svetkovine, 
svatove…
Iza kapija bili su bogato popunjeni stolovi hra-
nom i pićem, a ispred svake kuće, “Ivanovih po-
staja” koje su konjanici posjećivali, 
nestrpljivo su stajali domaćini 
čekajući čak i satima da im sti-
gnu čestitari. Nije to neka 
mala stvar biti doma-
ćin u Slavoniji – čista 
slavonska će duša 
ponuditi sve 
svakome tko 
joj zakuca 
na vra-
ta.

“Slavonijo, dok ti ime 
traje, čuvat ćemo tvoje 

običaje”-  ovi stihovi  
govore sve i najbolje opisuju 

ovogodišnje Ivanjsko jahanje 
u Dopsinu. Opet je odjekivao 

topot kopita našim naseljima. čuvamo 
stare običaje i sela da opstanu. Sve je opet 

odisalo tradicijom naših starih i u izvornom 
slavonskom duhu. 

MARJAN TOMAS, NAČELNIK OPĆINE VLADISLAVCI

IvANJSkI 
ČeSTITARI

NeUNIŠTIvA 
SLAvoNIJAHRASTINFeST
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Očuvanje tradicijske kulture u 
Vladislavcima nije upitno. Ka-
ko se njeguje narodna baština 
pokazuju vrlo uspješno već 
dugi niz godina članovi Kul-
turno-umjetničkog društva 
Dukat Vladislavci, a oni sve to 
prenose i na najmlađe koji će 
ih, nadaju se vladislavački fol-
kloraši, zamijeniti kada odra-
stu. Vrijedno radeći, djeca su 
na kraju to i prikazala posjeti-
teljima na njihovoj manifesta-
ciji održanoj u Društvenom 
domu u Vladislavcima. 
– Kulturno umjetničko društvo 
Dukat Vladislavci, koje s puno 
uspjeha njeguje kulturu i tradi-
ciju na području naše općine, 
organiziralo je vrlo zanimljivu 
manifestaciju na kojoj su svoje 
umijeće pjevanja i plesa pred-
stavila djeca – Dječju folklor-
nu manifestaciju “Igra kolo”. 
Jesen je vrijeme kada se uživa 

u plodovima rada na slavon-
skim njivama pa su domaćini 
ukrasili pozornicu jesenskim 
plodovima i pozvali u goste 
vršnjake – kažu u KUD-u.
Naime, ovo je manifestacija 
koja se održala deseti put i na 
njoj su se, osim naših domaćih 
mališana predstavile i druge 
dječje folklorne skupine – ka-
že Marjan Tomas, koji daje 
podršku u svim njihovim kul-
turnim događajima znajući što 
za Slavoniju znači očuvanje 
kulturnog identiteta kada su 
obiteljske i hrvatske vrijedno-
sti svakodnevno izložene ra-
znim takozvanim modernim 
utjecajima izvana.
– Djeca su naše najveće bogat-
stvo, zato ih podržava cijela 
naša zajednica. Raduje nas što 
djece u našim selima ima, čini-
mo sve da ih bude više pruža-
jući podršku i njima i njihovim 

roditeljima. 
Za njih uvijek 
imamo dodatno 
vremena i pažnje koju im po-
svećujemo kako bi, ne samo 
održala baštinu, nego i naša 
sela u kojima je uvijek bilo ci-
ke, pjesme i veselja – poručio 
je Tomas. Po završetku mani-
festacije nastavilo se druženje, 
iako mala, djeca su se pokazala 
kao veliki domaćini. Počastili 
su sve sudionike i goste prigod-
nim domjenkom.
- Srce nam je puno! Iza nas je 
10. po redu dječja manifesta-
cija Igra kolo uz puno dječje 
pjesme, plesa i osmjeha. Uz sve 
to i sala je bila puna kudovaca, 
roditelja, baka, djedova itd. da 
bi podržali svoje male „kudov-
ce“. Nadamo se da će većina 
ove djece ostati i dalje u folklo-
ru pa da se vidimo i dogodine. 
Hvala svim gostima koji su se 

DJeČJA FoLkLoRNA 
MANIFeSTAcIJA 
“IGRA koLo”

roditeljima. 
Za njih uvijek 

MALI, ALI 
ČUVAJU 

TRADICIJSKU 
KULTURU

Djeca su naše najveće bogatstvo, 
zato ih podržava cijela naša zajednica! 

odazvali pozivu i sudjelovali, a 
to su, osim dječje skupine Kultur-
no-umjetničkog društva Dukat, 
KUD “Hrvatska čitaonica” Selci 
Đakovački, Mađarsko kulturno-

umjetničko društvo “Petefi Šan-
dor” Dalj Planina, KUD “Klasje 
Slavonije” Antunovac i KUD “Jo-
sip Kozarac” Ernestinovo. Hvala i 
sumještanima na dolasku i podrš-

ci našim najmlađima kao i Općini 
Vladislavci i načelniku Marjanu 
Tomasu na sponzorstvu i pomoći 
u organizaciji ovog događaja - za-
hvalili su vladislavački folkloraši.

Udruga Hrvata iz Bosne i Hercego-
vine „Bosanski prsten“ Dopsin ak-

tivno sudjeluje na području općine 
Vladislavci već 15 godina i to sve 

s ciljem očuvanja tradicije i 
običaja Hrvata iz Bosne i Her-

cegovine te prenošenje na 
mlađe naraštaje. Prošle go-

dine u studenom smo organ-
izirali veliku manifestaciju „Sus-

ret čuvara tradicije“ u Dopsinu te 
sudjelovali na raznim manifestaci-

jama predstavljajući svoju udrugu i 
kulturnu baštinu plesom i nošnjama. 

Manifestacija „Susret čuvara tradicije“ 
je imala iznimno veliku posječenost i 

bogat kulturni program. U vrijeme bl-

agdana smo naše najmlađe mještane darivali 
prigodnim poklonima te za njih organizirali 
razna druženja i aktivnosti. Sa nestrpljenjem 
svi očekujemo manifestacije i aktivnosti koje 
pripremamo i organiziramo za ljetne mjesece 
u ovoj godini, a osim toga u planu su i putovan-
ja u organizaciji udruge za sve zainteresirane 
mještane, više o tome u budućim mjesecima. 
Pozivamo sve mlade i sve one koji su zainter-
esirani pridonijeti razvoju društva i zajednice 
da nam se pridruže u radu. Cilj nam je aktivno 
uključiti sve ljude dobre volje, a pogotovo mlade 
osobe u izgradnju kvalitetnog načina života te 
ih potaknuti da sudjeluju u svim aktivnostima 
s posebnim naglaskom na sportske, kulturne, 
ekološke, humanitarne i edukativne aktivnosti. 
– rekla je predsjednica udruge Nikolina Čančar.

boSANSkI PRSTeN vRIJeDNo 
RADI NA oČUvANJU obIČAJA
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U našoj općini branila se Hr-
vatska, bili smo prva linija 
obrane slobodne države. Naša 
mala općina dala je veliki do-
prinos u Domovinskom ratu 
za Hrvatsku i o tome se skro-
mno šutjelo svo ovo vrijeme. I 
dalje smo samozatajni, ali red 
je da se to ponekad i spomene 
pa smo organizirali 1. Memo-
rijalnu izložbu
“Zajedno protiv zaborava - 
branitelji općine Vladislavci u 
obrani Lijepe Naše”. 
Okupili smo se krajem rujna u 
Osnovnoj školi “Mato Lovrak” 
u Vladislavcima i prisjetili se 
teških, ali ponosnih dana. Ulaz 
je bio slobodan za sve posjeti-
telje, kao što je i danas nakon 
svega naša općina i ostatak Hr-
vatske slobodan. Sve se odigra-
lo pod pokroviteljstvom Opći-
ne Vladislavci, a organizator je 
bila Karmela Šilješ.
- Nakon pada Vukovara, Laslo-
va, Antunovca, Ernestinova, 
općina Vladislavci bila je prva 
crta obrane Lijepe Naše sve do 
kraja Domovinskog rata. Cilj 

ove izložbe bio je održati sje-
ćanje na sve branitelje općine 
Vladislavci koji su bili spremni 
dati svoj život. Nažalost, brojni 
su ga i dali za svoju Domovinu. 
Vaša žrtva nije zaboravljena.
Zahvaljujem se pripadnicima 
101. brigade ZNG/HV-a Za-

greb - Susedgrad,  pripadnici-
ma 130. brigade HV-a Osijek te 
mještanima općine Vladislav-
ci. Posebice bih izdvojila mje-
štane mojega sela Hrastin što 

su mi, dajući svoje jedine slike 
i uspomene na svoje suborce, 
ispričali kako je obranjena na-
ša općina. Zahvaljujem se rav-
nateljici Mariji Poje što nam je 
na raspolaganje dala školski 
prostor te uspješno realizirala 
sve moje želje za ovu izložbu. 
Zahvaljujem se općinskom 
načelniku Marjanu Tomasu 
što aktivno podupire sve mo-
je projekte u svrhu očuvanja 
istine o Domovinskom ratu od 
samoga početka. Zahvaljujem 
se učenici 8. razreda Eli Bra-
darić koja je predivno vodila 
program memorijalne izložbe. 
Zahvaljujem se zboru učenika 
6 razreda koji su otpjevali pje-
smu ,,Moja Domovina’’. Hvala 
svima vama koji ste došli na 
izložbu. Posebice se zahvalju-
jem svojoj obitelji i prijateljima 
koji su mi bili podrška tijekom 
realizacije izložbe, bez njih to 
ne bi bilo moguće. 
A za vas hrvatski branitelji i 
braniteljice, ma gdje god bili, 
želim poručiti da vaša žrtva i 
žrtva vaših suboraca neće pa-
sti u zaborav - napisala je Šilješ.

vLADISLAvcI SU DALI veLIkI DoPRINoS U obRANI HRvATSke

zAJeDNo PRoTIv 
zAboRAvA - 
bRANITeLJI oPĆINe 
vLADISLAvcI U 
obRANI LIJePe NAŠe
Cilj ove izložbe bio je održati sjećanje na sve branitelje općine Vladislavci koji 
su bili spremni dati svoj život. Nažalost, brojni su ga i dali za svoju Domovinu. 
Vaša žrtva nije zaboravljena!

„Polako nam se bliže dani koji u hrvatskom narodu bude ona 
najteža i najbolnija sjećanja. Sjećanja na ljude koji su nas 
napustili prerano. Dolaze nam dani hrabrosti i nesebičnosti 
malenog čovjeka u stvaranju naše domovine. Ljubav koju su 
naši heroji osjećali prema svojoj voljenoj grudi bila je toliko 
velika da su bili spremni svoje najbolje godine života, svoju 
mladost pokloniti ovoj zemlji. Nažalost, brojni su je i poklonili. 
Sva žrtva koja je dana, zauvijek je urezana u temelje Republike 
Hrvatske te je njome ostvaren tisućljetni san, a to je sloboda. Vi, 
naši heroji i heroine ste svoju dužnost obavili, a sada je na nama, 
mlađim generacijama, pobrinuti se da sva patnja i žrtva ovoga 
naroda ne padne u zaborav

VJESNIK OPĆINE VLADISLAVCI

1. MeMoRIJALNA 
IzLožbA

Karmela Šilješ

A za vas hrvatski 
branitelji i 
braniteljice, ma 
gdje god bili, želim 
poručiti da vaša 
žrtva i žrtva vaših 
suboraca neće pasti 
u zaborav !

Karmela Šilješ
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Udruga se ističe kroz mnoštvo 
događaja, radionica i akcija ko-
je obogaćuju život u Hrastinu 
tijekom godine. Nakon krat-
kog predaha početkom prošle 
godine, aktivnosti su ponov-
no zaživjele organizacijom 
maskenbala koji je razveselio 
mještane svih dobnih skupina. 
Mladići Udruge mladih, uvijek 
susretljivi, tradicionalno su 
pokazali svoju pažnju prema 
ženama na Dan žena dijeleći 
karanfile svim punoljetnim 
djevojkama i ženama.
Uz stvaranje novih tradicija, 
članovi Udruge brižno čuvaju 
i stare običaje. Prošle godine, 
su uz pomoć mještana, posta-
vili dva majpana u selu zadnji 
dan mjeseca travnja. Rušenje 
tih majpana krajem svibnja 
obilježili su smijeh, radost i za-
jedništvo s mještanima. Briga 
za najmlađe izražava se kroz 
razne umjetničke i interaktiv-
ne radionice. Tijekom godine 
održane su brojne umjetničke 
radionice na kojima su djeca 
mogla pokazati svoju kreativ-
nost, dok su ih članovi Udruge 
educirali o različitim tehnika-
ma crtanja i slikanja te raznim 

tehnikama rada s papirom. 
U sklopu obilježavanja Dana 
Općine Vladislavci, Udruga 
je bila suorganizator natjeca-
nja u kuhanju čobanca koje 
se prošle godine održavalo u 
Hrastinu. Na tom događaju, 
uz veselu atmosferu i pjesmu, 
„krčkalo“ se 30 kotlića čoban-
ca. Članovi Udruge također 
sudjeluju na raznim gastro 
natjecanjima diljem regije, 
uključujući i natjecanje u ku-
hanju sataraša na Festivalu 
tradicije Mađara u Kopačevu. 
U cilju jačanja obiteljskih veza, 
organiziran je 3. obiteljski dan 
na kojem su sudjelovali rodite-
lji s djecom i stariji članovi za-
jednice. Uz sunčano vrijeme, 
mnoštvo tradicionalnih igara 
širio se zvuk smijeha, vriske i 
zabave kroz selo. Osim što su 
izvrsni organizatori i zabav-
ljači, članovi Udruge također 
njeguju umjetničku strast kroz 
svoju amatersku sekciju slika-
ra i kipara. Kroz umjetničku 
amatersku sekciju pokazali 
su svoja umijeća na izložbi u 
Daruvaru, gdje su ujedno su-
djelovali i na likovnoj koloniji. 
U blagdansko vrijeme, Udruga 

obilježava praznike dariva-
njem najmlađih, organizira-
njem božićnih i uskršnjih ra-
dionica za djecu te Adventom 
koji donosi toplinu zajedništva 
kroz prigodni božićni program 
koji organiziraju već sedmu 
godinu.
Najznačajniji događaj Udru-
ge u protekloj godini bio je 4. 
Hrastinfest, iliti Smotra hra-
stinskih mađarskih običaja 
koja je pokazala svu čar i mar-
ljivost Udruge. Tijekom festi-
vala održane su dvije likovne 
kolonije, sajam lokalnih pro-
izvoda i bogati kulturni pro-
gram. Osim toga, održane su i 
6. roštiljada te 2. fišijada koje 
su privukle sudionike iz cijele 
regije. Cjelodnevni program 
privukao je veliki broj posje-
titelja, a ispraćen je smijehom, 
veseljem, mirisima hrane i iz-
vrsnom glazbom.
U budućnosti, članovi Udruge 
planiraju nastaviti s raznoli-
kim projektima, surađujući s 
drugim udrugama i instituci-
jama te provodeći prekogra-
nične projekte kako bi proširili 
svoje horizonte i ojačali zajed-
nicu.

UDRUGA MLADIH 
HRASTIN
UDRUGA 
MLADIH 
HRASTIN

Sva tri naselja odisala su 
posebnom uskrsnom atmos-
ferom. U iščekivanju najvećeg 
kršćanskog blagdana Uskrsa, u 
sklopu projekta ‘Pisanica od sr-
ca’ organizirana je jedinstvena 
izložba velikih uskrsnih pisan-
ica na otvorenom, u centrima 
sva tri naselja Općine. Općina 

Vladislavci je ukrasila središta 
naselja postavljanjem velikih 
uskrsnih pisanica, a ujedno 
je bio uređen i okoliš priklad-
nim uskrsnim motivima. Ve-
like hrvatske pisanice simbol 
su ljubavi i radosti najvećeg 
kršćanskog blagdana, Uskrsa.  
Svima je ugodno vidjeti ovakve 

motive, posebice najmlađima, 
jer su pisanice visoke čak dva 
metra i široke metar i pol te za-
jedno sa postoljem teške 120 
kilograma. Slikarije na njima 
su unikatne, djelo su umjet-
nika koji su i prije surađivali na 
Slikarskoj koloniji u Osnovnoj 
školi Mate Lovraka Vladislavci.

IzLožbA veLIkIH USkRSNIH 
‘PISANIcA oD SRcA’
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DVD Vladislavci obnovio je 
svoj vozni park i kupio vatro-
gasno vozilo za gašenje poža-
ra te time ostvario jednu od 
važnijih kapitalnih investicija 
planiranih posljednjih godina. 
Vatrogasni kamion isporučen 
je u DVD Vladislavci, a financi-
ran je sredstvima Općine Vla-
dislavci. Već se dugi niz godina 
u Društvu pokazala potreba 
za vatrogasnim vozilom takve 
vrste koji će opremom i namje-
nom zadovoljiti potrebe Druš-
tva u budućnosti.
Ovo vozilo je dodatna potvrda 
svega onoga što rade naši va-
trogasci, a bilo nam je itekako 
potrebno. Spremno je za gaše-
nje i biti će potpuno opremlje-
no za tehničke intervencije 
na našem području - pojasnio 
je Antun Bertok zapovjednik 
DVD-a Vladislavci i dodao kako 
su vatrogasci svojim dugogo-
dišnjim radom zaslužili ova-
kvo vatrogasno vozilo kako bi 
i dalje mogli uspješno i sigur-
no sudjelovati na spašavanju 
imovine i ljudskih života.
- Naš stari kamion više nije 
zadovoljavao i sretni smo da 
nam je Općina Vladislavci i 
načelnik Marjan Tomas izašao 
u susret i kupio vatrogasno vo-
zilo koje će biti u službi našim 

mještanima, a pogotovo našim 
mladim operativnim članovi-
ma kao poticaj da se bave va-
trogastvom, da se osposoblja-
vaju i budu spremni pomoći u 
svakom trenutku. Konfigura-
cija ovog vozila je upravo ono 
što nama treba, drago mi je da 
je načelnik slušao naše suge-
stije i da je nabavljeno najbo-
lje vozilo za naš teren. Ovo je 
podstrek svima nama u DVD-
u na još bolji i kvalitetniji rad 
za našu Općinu te se veselimo 

novim projektima - rekao je 
predsjednik DVD Vladislavci 
Dominik Lovrenčić.
- Sigurnost naših mještana po-
digli smo na višu razinu, kao i 
sigurnost naših vatrogasaca 
u obavljanju njihovih zada-
ća. Ako želimo da vatrogasni 
sustav i civilna zaštita dobro 
funkcioniraju, ako želimo da 
su naši vatrogasci sigurni u 
obavljanju svojih zadaća, ako 
želimo da se naši mještani osje-
ćaju sigurno, onda moramo 
biti spremni na ulaganja. Nije 
jednostavno, ali je nužno. 
Ove godine započinjemo iz-
gradnju nove vatrogasne ga-
raže za vatrogasno vozilo, za 
koje smo dobili dio sredstava 
temeljem prijave na natječaj 
MRRFEU. Ovom prigodom 
zahvaljujem se vatrogasci-
ma koji svojim dobrovoljnim 
radom, trudom i nesebičnim 
zalaganjem brinu o sigurnosti 
mještana i njihove imovine. 
Naravno da im je za to po-
trebna i adekvatna oprema i 
Općina će uvijek biti spremna 
izdvajati za vatrogasce. Zado-
voljan sam što će ovo vatroga-
sno vozilo biti u sastavu naših 
vatrogasnih snaga i štititi naše 
mještane. - rekao je načelnik 
Marjan Tomas.

U DvD vLADISLAvcI STIGLo 
vATRoGASNo vozILo

Konfiguracija ovog 
vozila je upravo ono što 
nama treba, drago mi 
je da je načelnik slušao 
naše sugestije i da je 
nabavljeno najbolje 
vozilo za naš teren. Ovo 
je podstrek svima nama 
u DVD-u na još bolji i 
kvalitetniji rad za našu 
Općinu te se veselimo 
novim projektima

predsjednik DVD Vladislavci 
Dominik Lovrenčić

1925. godine, Hrastin je postao 
dom Dobrovoljnog vatroga-
snog društva koje i danas ak-
tivno djeluje na tom području. 
Sa 90 članova raznolike dobi, 
podijeljenih u kategorije vatro-
gasnog pomlatka, operativnih, 
izvršnih i pričuvnih članova, 
Društvo neprekidno gradi svo-
ju budućnost. 
Svake subote, članovi se oku-
pljaju kako bi održavali pro-
storije, pregledavali opremu i 
vozila te raspravljali o važnim 
pitanjima na sjednicama pred-
sjedništva. Tijekom žetvene 
sezone prošle godine, obavlja-
li su pasivno dežurstvo putem 
mobilnih uređaja, osigurava-
jući prisutnost i pripravnost.
Društvo kontinuirano radi na 
podizanju svijesti o odgovor-
nom pristupu spaljivanja otpa-
da i niskog raslinja, što rezulti-

ra manjim brojem intervenci-
ja tijekom godine. Uz to, velika 
pažnja se posvećuje nabavci 
i održavanju opreme kako 
bi se osigurala sigurnost 
operativnih članova tije-
kom intervencija, čime 
se pruža osjećaj sigur-
nosti i mira mještani-
ma Hrastina.
Prošle godine, ostva-
rili su i jedan od svojih 
dugogodišnjih snova 
nabavkom vatroga-
sne autocisterne marke 
Mercedes 1117, uz pomoć 
Općine Vladislavci. Izvan 
vatrogasnih aktivnosti, Druš-
tvo uspješno surađuje s lokal-
nom upravom i udrugama na 
području općine. S neizmjer-
nom predanošću i entuzijaz-
mom pripremaju se za obilje-
žavanje stote godišnjice osnut-

ka, 
k a k o 
bi na najbolji mogući način 
predstavili svoj rad kroz de-
setljeća postojanja.

DvD HRASTIN 
USkoRo SLAvI 100 
GoDINA PoSToJANJA

jednostavno, ali je nužno. 
Ove godine započinjemo iz-
gradnju nove vatrogasne ga-
raže za vatrogasno vozilo, za 
koje smo dobili dio sredstava 
temeljem prijave na natječaj 
MRRFEU. Ovom prigodom 
zahvaljujem se vatrogasci-
ma koji svojim dobrovoljnim 
radom, trudom i nesebičnim 
zalaganjem brinu o sigurnosti 
mještana i njihove imovine. 
Naravno da im je za to po-
trebna i adekvatna oprema i 
Općina će uvijek biti spremna 
izdvajati za vatrogasce. Zado-
voljan sam što će ovo vatroga-
sno vozilo biti u sastavu naših 
vatrogasnih snaga i štititi naše 
mještane. - rekao je načelnik 
Marjan Tomas.

je podstrek svima nama 

predsjednik DVD Vladislavci 
Dominik Lovrenčić

Na nogometnom igralištu u Vladislavcima održana je projekcija filma „Ledeno 
doba 5“. S obzirom da se ulaznice nisu naplaćivale, svi posjetitelji mogli su 
potpuno besplatno uživati u atraktivnom kinu na otvorenom. Dovoljno je bilo 
ponijeti sa sobom grickalice, sokove, dekicu ili ležaljku te se udobno smjestiti 
i uživati sa svojim najmilijima u kinu pod zvijezdama. Za ovo ljeto planiramo 
organizirati u više termina kino pod zvijezdama u sva tri naša naselja.

kINo PoD zvIJezDAMA
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Nakon što je zbog manjka klu-
bova B1 Liga, u kojoj smo 

započeli svoj košarkaški 
put, bila primorana 

otkazati novu natje-
cateljsku sezonu, 
odlučili smo na-

praviti velik iskorak 
te smo nakon godinu 

dana pauze zaigrali u A2 
Ligi (Druga muška liga – 

istok). 
Riječ je o jakom međužupa-
nijskom natjecanju, u kojem u 
pravilu igraju gradski klubovi, 
koje je iziskivalo dodatan na-
por kako u treningu tako i u fi-
nancijskom dijelu, koji je, kako 
znamo, neizostavan čimbenik 
čak i na najnižim razinama 
sporta. Domaće utakmice igra-
li smo u Dvorani Jug 2, što je 

definitivno bio najveći finan-
cijski teret, a određen, nezane-
mariv dio sredstava usmjerili 
smo na putovanja, jer je riječ 
o često jako udaljenim mjesti-
ma, primjerice Požega, Slavon-
ski Brod, Garčin (kod Sl. Bro-
da), Županja, Vinkovci, Borovo 
i Đakovo. Osim nekoliko novih 
igrača, na kadrovskom se pla-
nu nije puno toga promijenilo, 
ali treba naglasiti da smo anga-
žirali trenera Antonia Bičvića. 
U debitantskoj sezoni zavr-
šili smo na pretposljednjem, 
10. mjestu, s omjerom 2-18. 
Premda rezultat ne izgleda sa-
vršeno, možemo reći da smo 
zadovoljni, jer smo unatoč pro-
blemima s ozljedama i uopće 
manjkom igrača uspjeli ostva-
riti dvije pobjede, steći prijeko 

potrebno iskustvo, namučiti 
neke objektivno puno jače i or-
ganiziranije ekipe te prikazati 
napredak u drugom dijelu se-
zone. U posljednjoj (zaostaloj) 
utakmici sezone trijumfirali 
smo protiv ekipe KK Borova 
87:80 i tako pobjednički zavr-
šili našu prvu sezonu, a nada-
mo se da ćemo na valovima 
pozitivnog raspoloženja iz te 
utakmice zaploviti i u nadola-
zeću sezonu. 
Želimo zahvaliti Općini Vla-
dislavci i načelniku Marjanu 
Tomasu na svesrdnoj podršci 
i povjerenju koje ima u Klub i 
njegov rad. Također, zahva-
ljujemo i Košarkaškom savezu 
Osječko-baranjske županije, 
ali i svima vama koji nas pra-
tite na utakmicama.

koŠARkAŠkI kLUb 
vLADISLAvcI

NoGoMeTNI kLUb 
LIv 1949 vLADISLAvcI

NK „LIV 1949 Vladislavci“ odi-
še bogatom poviješću i tradici-
jom pa se i mi tako odnosimo 
prema njemu. Mnoštvo naših 
starijih mještana je upravo na 
ovom nogometnom igralištu 
ostavljalo „srce“ na terenu i to 
je još jedan od razloga koji nas 
vuče da sve ovo držimo pod 
kontrolom i trudimo se raditi 
najbolje što možemo. – rekao 
je predsjednik Matej Jelenić.
Trenutno se natječu u 2. ŽNL 
Osijek te se nalaze na drugom 
mjestu tablice od ukupno 11 
klubova što je dobar rezultat 
s obzirom da im je ovo treća 
sezona. Igrački kadar im je u 
velikoj većini s područja opći-
ne Vladislavci uključujući sva 
tri sela. Cilj za ovu sezonu im 
je voditi stabilan klub i ostati u 
ligi u kojoj se natječu, a putem 
kroz nju stjecati nova znanja i 

vještine koje će narednih sezo-
na iskoristiti, dati sve od sebe 
da budu što što bolji te poku-
šati vratiti klub na stare staze 
i uspjehe. 
Izvor financiranja im je većim 
dijelom iz proračuna Općine 
Vladislavci putem natječaja 
kojim se financiraju udruge, 
ali dobar dio i od prikupljenih 
članarina i naknada za rekla-
me sponzora koji se promovi-
raju na nogometnom igralištu. 
Trenutno imamo trideset re-
klama te se i ovim putem za-
hvaljujem svim sponzorima 
koji su prepoznali potencijal 
nas mladih i odlučili nam 
pomoći dati priliku na taj na-
čin. Također veliku zahvalu 
iskazujemo svim volonteri-
ma koji nam pomažu da sve 
u klubu i oko kluba izgleda 
dostojno natjecanja ranga u 

kojem se nalazimo. 
Od prošle godine, krenuli smo 
sa natjecanjem i u mlađim 
uzrastima te su djeca trenut-
no raspoređena u dvije kate-
gorije, a vodi ih trener Stjepan 
Šimičić. Djeca treninge imaju 
tri puta tjedno i za razliku od 
prošlogodišnjih utakmica koje 
su bile prijateljskog karaktera, 
sada u natjecanju ostvaruju 
zapažene rezultate. 
Za kraj prvenstva planirana je 
zajednička utakmica roditelja 
i djece te tradicionalno zajed-
ničko druženje. Isto kao i kod 
Nogometnog kluba Goleo, Op-
ćina Vladislavci nam je u svim 
prostorijama kluba ugradila 
novi sustav grijanja i hlađe-
nja, putem solarnih panela na 
objektu kluba za što su Općini 
odobrena sredstva na natječa-
ju FZOEU

NK „LIV 1949 VLADISLAVCI“ ODIŠE 
BOGATOM POVIJEŠĆU I TRADICIJOM
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Nogometni klub Goleo uz pot-
poru Općine Vladislavci i uz 
vlastiti angažman, trud, volju 
i rad stvara odlične uvjete za 
treninge i rad. Prošle godine 
su završili drugi na tablici i za-
vršili u kvalifikacijama za veću 
ligu, ali nažalost nesretno su 
prošli u omjeru s NK Klasom i 
ostali u istom rangu. To ih nije 
omelo da nastave vrijedno ra-
diti dalje.
Tajnik Dalibor Čizmadija kaže 
nam da uprava kluba ulaže ve-
liki trud i svoje vrijeme te an-
gažiraju se volonterski za sve 
poslove što treba raditi. 
Dosta nam je igrača otišlo van, 
ali opet pronalazimo i snalazi-
mo se samo da klub napreduje. 
Uz načelnika Tomasa koji voli 
sport i koji nas stalno podupire 
na razne načine te uz donacije 

Uz potporu Općine 
Vladislavci u svim 
prostorijama kluba 
ugrađen je novi sustav 
grijanja i hlađenja, 
putem solarnih 
panela na krovištu te 
je kupljen materijal za 
obnovu prostorije za 
druženje i nove pločice 
za sve prostorije kluba

koje ja kao tajnik stalno tražim, 
sve je puno lakše. Oko kluba je 
sve uređeno, djeci i mladeži 
Općine je dostupno igralište. 

Uz potporu Općine Vladislavci 
prošle godine smo kupili ma-
terijal za obnovu prostorije za 
druženje i nove pločice za sve 
prostorije kluba, te smo tako 
sredili i okrečili prostoriju za 
druženje. Osim toga, Općina 
nam je u svim prostorijama 
kluba ugradila novi sustav 
grijanja i hlađenja, putem 
solarnih panela na krovištu 
nogometnog kluba za što su 
Općini odobrena sredstva na 
natječaju FZOEU. 
U planu Općine za 2024. godi-
nu predviđeno je i uređenje 
parkinga sa parkirališnim 
mjestima, kupovina nove ko-
silice za održavanje nogomet-
nog terena te obnova i proši-
renje dječjeg igrališta. Tako 
mogu reći da je stanje u klubu 
odlično. - kaže nam tajnik Da-
libor Čizmadija.

Tajnik Dalibor Čizmadija

Uz potporu Općine Vladislavci 
prošle godine smo kupili ma-
terijal za obnovu prostorije za 
druženje i nove pločice za sve 
prostorije kluba, te smo tako 
sredili i okrečili prostoriju za 
druženje. Osim toga, Općina 
nam je u svim prostorijama 
kluba ugradila novi sustav 
grijanja i hlađenja, putem 
solarnih panela na krovištu 
nogometnog kluba za što su 
Općini odobrena sredstva na 
natječaju FZOEU. 
U planu Općine za 2024. godi-
nu predviđeno je i uređenje 
parkinga sa parkirališnim 
mjestima, kupovina nove ko-
silice za održavanje nogomet-
nog terena te obnova i proši-

NoGoMeTNI kLUb GoLeo

DOGAĐAJI I MANIFESTACIJE
17.05. 

DAN OPĆINE VLADISLAVCI
16:30 polaganje vijenaca ispred spomenika 
                   poginulim braniteljima i civilima 
                   Domovinskog rata
17:00 euharistijsko slavlje u Župnoj crkvi 
                   Rođenja Sv. Ivana Krstitelja 
18:00 svečana sjednica Općinskog vijeća, 
                   Društveni  dom Vladislavci

23.05. 
DAN OSNOVNE ŠKOLE MATE LOVRAKA 

17:00 priredba u dvorani osnovne škole

25.05. 
MANIFESTACIJE 

09:00 vatrogasni Memorijalni kup "Denis Lampek" 
                   (igralište NK LIV 1949 Vladislavci)
18:00 manifestacija "19. Ivanjsko sijelo" i natjecanje  
                    u kuhanju čobanca (školsko igralište)
20:00 proglašenje pobjednika i podjela čobanca 
                   posjetiteljima te glazbeni koncert 
                   tamburaškog sastava „Žitna polja“

30.05.
DAN DRŽAVNOSTI

12:00 polaganje vijenaca ispred spomenika   
                    poginulim braniteljima i civilima  
                    Domovinskog rata

30.05.
TRADICIONANO RUŠENJE 

MAJPANA U HRASTINU 
18:00 rušenje majpana i druženje uz glazbu

01.06.
KRIZMA 

11:00 u Župnoj crkvi Rođenja Sv. Ivana Krstitelja 
                   uz vođenje apostolskog nuncija 
                   Giorgia Lingue

02.06.
SVETA PRIČEST

11:00 u Župnoj crkvi Rođenja Sv. Ivana Krstitelja

24.06.
CRKVENI GOD

11:00 euharistijsko slavlje u Župnoj crkvi 
                   Rođenja Sv. Ivana Krstitelja

u svibnju i lipnju
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TReTIRANJe koMARAcA 
Proteklu ljetnu sezonu mnoge su općine i 
gradovi imali problema s komarcima. Nepo-
voljna situacija povećane brojnosti odraslih 
komaraca zabilježena je na većem području 
Osječko-baranjske županije i općina oko Osi-
jeka, pa tako i u našoj Općini. U situaciji kada 
čak ni proračunski snažniji grad Osijek nije 
imao dovoljno sredstava potrebnih za tret-
mane komaraca, Općina Vladislavci zajedno 
sa susjednim općinama je sukladno preporu-
kama Zavoda za javno zdravstvo Osječko-
baranjske županije tretirala komarce. U cilju 
zaštite stanovnika od komaraca, Općina 
Vladislavci će u svoja tri naselja, osim larvi-
cidnog tretiranja koje je započelo u svibnju 
na površinama voda stajačica, vršiti i adulti-
cidno tretiranje komaraca koje će se provoditi 
u lipnju i narednim mjesecima ako to bude 
potrebno shodno monitoringu Zavoda za jav-
no zdravstvo. Aviotretiranje daje učinkovitije 
rezultate no mogućnost aviotretiranja ovisi o 
stanju ispravnosti postojećih aviona u našem 
okruženju.

oPRezNo SA 
SPALJIvANJeM 
Dobrovoljna vatrogasna društva u cilju podu-
zimanja preventivnih mjera zaštite od požara 
obraćaju se priopćenjem da mještani obrate 
posebnu pozornost prilikom paljenja vatre, ili 
postupanja s lako zapaljivim predmetima i tva-
rima na otvorenom prostoru koji bi mogli izaz-
vati požare s težim posljedicama. Savjesnim 
ponašanjem takve posljedice će se izbjeći.
Ako spaljivanje obavlja više vlasnika, odnosno 
korisnika zemljišta koji organizirano spaljuju 
ostatke na većoj poljoprivrednoj površini te ako 
osoba koja vrši spaljivanje korova i loženje vatre 
ne može donijeti sigurnu procjenu, dužnost im 
je o tome obavijestiti vatrogasno društvo. Vatra 
mora biti stalno pod nadzorom. O spaljivanju 
treba obavijestiti DVD tri sata prije. Vatrogasci 
posebno podsjećaju da osobe koje spaljuju ko-
rov ili lože vatru na otvorenom prostoru moraju 
mjesto spaljivanja pregledati i ostatke žari u 
potpunosti pogasiti. Zabranjeno je spaljivanje 
korova i loženje vatre na otvorenom prostoru 
tijekom vjetrovita vremena i noću, a prilikom 
spaljivanja potrebno je uz sebe imati priručna 
sredstva za gašenje požara.

NAŠe RoDe U NASeLJIMA
Samo jedno mjesto na svijetu zove se dom – 
to najbolje znaju naše rode, koje godinama u 
proljeće naseljavaju naša tri naselja u Općini 
Vladislavci.
Roda je u pričama svih nacija pozitivan lik: dono-
si sreću, donosi djecu, najavljuje proljeće... Leg-
enda kaže da, ukoliko se rode koje su poznate 
po svojoj vjernosti i odanosti ne vrate, šalju upo-
zorenje. Već desetak godina naše rode vraćaju 
se u ista gnijezda i žive u skladnom suživotu s 
ljudima. U gnijezdima koja se svake godine re-
dovno pregledaju i poprave oštećenja, pronala-
zimo njihove potomke, odnosno mlade jedinke. 
Rode se i ovoga proljeća vraćaju u Vladislavce, 
Dopsin i Hrastin!

zbRINJAvANJe 
NAPUŠTeNIH PASA 
I MAČAkA
Općina Vladislavci potpisala je ugovor s Vet-
erinarskom stanicom Beli Manastir o pružanju 
usluga skupljanja, prevoženja i smještaja neu-
pisanih pasa, pasa i mačaka lutalica te drugih 
napuštenih i izgubljenih životinja s područja 
Općine Vladislavci. Za zbrinjavanje napuštenih 
životinja s ulice mještani se trebaju obratiti toj 
veterinarskoj stanici na telefon 031/286-044. 
Ukoliko je pas koji bude zbrinut čipiran, vlasnik 
će snositi troškove zbrinjavanja. 
Okrutnost nad životinjama sve je učestalija po-
java o čemu svjedoče brojni medijski natpisi i 
video snimci koji uznemiruju javnost. Često se 
psi lutalice tako nađu na meti okrutnih pojedi-
naca, prepušteni ulici i gladi, predstavljajući 
potencijalnu opasnost za društvo zbog even-
tualnih bolesti, agresivnosti i bjesnila. Prem-
da razne udruge pokušavaju zaštititi prava 
životinja i spriječiti okrutnost nad njima, ovaj 
problem se rješava sporo i neefikasno.

oPRezNo S oPASNIM 
STRŠLJeNIMA
Veliki azijski stršljen zaposjeo je Slavoniju i 
Baranju.  Ti opasni kukci pojavili se i u sva tri 
naselja Općine Vladislavci. Do sada su se već 
križali s domaćom vrstom, došlo je do mu-
tacija pa su još opasniji. Veliki su od četiri do 
pet centimetara, a na leđima su im žute boje 
s crnim prugama. Najčešće se nalaze na tav-
anima i u šupljem drveću. Napadaju bez lju-
dima vidljivog razloga, pogotovo kada imaju 
ličinke i kada se osjećaju ugroženima. Azijski 
stršljen je mnogo veći od onih koji se inače 
nalaze u našim krajevima. Imaju veći sprem-
nik otrova koji može izazvati zatajenje bu-
brega i drugih organa. Međutim, od njegova 

uboda mogu stradati i zdrave osobe, 
a ne samo one koje su i inače 

alergične. Stršljeni su aktivni 
cijeli dan, posebice u sum-

rak i u ovo doba godine 
kada se razmnožavaju 
i nemaju drugog posla 
osim traženja novih 
skloništa. Domaći, tzv. 
ljuti stršljen, dug je do 
tri centimetra, a azijski 

su veličine do pet cen-
timetara. Produciraju više 

otrova pa je rezultat nakon 
njihova uboda kod ljudi slabi-

jeg imuniteta te alergičara opasni-
ji. Nije isto ako stršljen nekoga ubode u glavu, 
vrat ili u tijelo. Glava i vrat su najosjetljiviji i što 
hitnije treba reagirati, pogotovo ako je ubod 
u usnoj šupljini. Mjesto treba hladiti ledom i 
odmah otići u bolnicu. Ako je reakcija lokalizira-
na, odnosno javlja se svrbež i mjesto crveni to 
se može rješavati i narodnim lijekovima, no 
ako se osjeti otežano disanje, pad tlaka i nes-
vjestica, to su već reakcije prije anafilaktičkog 
šoka i ako se ne reagira brzo može nastupiti 
smrt. Azijski stršljen nezaustavljivo se širi, jer u 
našim krajevima nema prirodnih neprijatelja, 
npr. ptica i slično, koje ih uništavaju u njihovu 
prvobitnom staništu. Pozivamo mještane da 
pregledaju svoje objekte i sve napuštene ob-
jekte u blizini te prijave ako uoče da u njima 
negdje postoje gnijezda stršljena kako bi mog-
li pravovremeno spriječiti moguće ugroze.

Sigurnost građana je imperativ i stoga Opći-
na Vladislavci odlično surađuje s Policijskom 
upravom Osječko-baranjskom. U skladu s tim, 
u suradnji s Odjelom za prevenciju i Policijskom 
postajom Čepin, provedeno je prezentacijsko 
predavanje u okviru projekta “Zajedno u zaštiti 
osobne imovine” u  vijećnici Općine Vladislavci. 
Tom su prigodom zainteresirani mještani mogli 
čuti od policijskih djelatnika korisne savjete ko-
jima je cilj osigurati sigurnost na ovom područ-
ju. Ovakva predavanja o načinima zaštite svoje 
imovine mještani su ocijenili korisnima. Pred-
stavljena je i mobilna aplikacija „MUP - Sigur-
nost i povjerenje“, kojom građani, putem pamet-
nih mobilnih telefona mogu dojaviti događaje 
koji ugrožavaju sigurnost zajednice. Navedena 
aplikacija izrađena je u sklopu projekta E-poli-
cija i može se instalirati preko poveznica objav-
ljenih na internetskoj stranici MUP-a (www.
mup.hr) i svih policijskih uprava. Način slanja 
dojava je vrlo jednostavan, a sastoji se od svega 
nekoliko koraka: pametnim telefonom se foto-
grafira ili snimi događaj (remećenje javnog reda 
i mira na javnim površinama, nasilje u obitelji, 
kretanje nepoznatih i sumnjivih osoba ili vozila 
u naselju, razbojstva, oštećenja imovine, neod-
govorni vozači…), pri čemu je poželjno imati 
uključene geografske koordinate, nakon čega 
fotografiju/snimku pošalje centralnom portalu 
MUP-a. Ako se želi, može se upisati i komentar, 
odnosno opis događaja te nastaviti anonimno 
komunicirati s policijskim službenicima, koji 
zaprime poruku, kako bi odmah odgovorili na 
eventualna dodatna pitanja. Za svaku, na ovaj 
način, zaprimljenu dojavu policijski službenici 
operativno-komunikacijskih centara pri policij-
skim upravama, odmah procjenjuju je li potreb-
no žurno postupanje te je šalju nadležnoj službi, 
ili je pak odbiju kao nevažnu.

“zAJeDNo U zAŠTITI 
oSobNe IMovINe”

a ne samo one koje su i inače 
alergične. Stršljeni su aktivni 

cijeli dan, posebice u sum-

otrova pa je rezultat nakon 
njihova uboda kod ljudi slabi-
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